Дело №

УИД 50RS0№-67

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 04 июля 2023 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сергеевой Н.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Люберецкого городского прокурора Зайцева А.В., защитника-адвоката Гуркина Н.Р., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГ, подсудимого ФИО1, при секретаре судебного заседания Бандикян Д.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Криулень Респ. Молдова, гражданина РФ, регистрации и постоянного места жительства не имеющего, женатого, имеющего на иждивении одного 

<

...> ребенка - Турецки Е.В., ДД.ММ.ГГ г.р., четверых малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., супругу, находящуюся в о отпуске по уходу за ребенком, мать пенсионного возраста, со слов зарегистрированного в качестве самозанятого, а также трудоустроенного в таксопарке «Expert Park» водителем такси, военнообязанного, ранее не судимого,

в совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В неустановленные следствием дату и время, в неустановленном следствием месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, располагая сведениями о спросе на наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и гашиш среди наркозависимых лиц, с целью незаконного обогащения, организовало противоправную деятельность, связанную с незаконным оборотом указанных наркотических средств в крупном размере на территории Московской области, в том числе г.о. Люберцы, приискав других неустановленных следствием лиц, в том числе ФИО1, в качестве соучастников в виде исполнителей его преступной деятельности, каждому из которых была отведена определенная роль в сфере незаконного сбыта наркотических средств мефедрона (4-метилметкатинона) и гашиша в крупном размере на территории Московской области, в том числе г.о. Люберцы. При этом, неустановленное следствием лицо в своей преступной деятельности использовало информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет». 

Согласно своего преступного умысла, неустановленное лицо, организовавшее совершение указанного преступления посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к которой осуществлялся при помощи программы, предназначенной для обмена сообщениями - мессенджер «Телеграмм», осуществляло общее руководство деятельностью созданной им преступной группы и координацию действий всех ее участников, заранее распределив между ними преступные роли, согласно которым: одни неустановленные следствием лица осуществляли бесперебойные поставки наркотических средств мефедрона (4-метилметкатинона) и гашиша, в размерах, необходимых для последующего сбыта потенциальным приобретателям; другие, в том числе ФИО1, осуществляли получение вышеуказанных наркотических средств, предназначенных для реализации, последующую их расфасовку в удобные для сбыта упаковки, дальнейшее непосредственное распространение путем проведения тайников-закладок на территории Московской области, в том числе в г.о. Люберцы, а также предоставление отчетов и координат с местами их нахождения для последующего перенаправления указанных данных непосредственным приобретателям; остальные – осуществляли приискание других соучастников в их преступную группу, поиск потенциальных приобретателей данного вида наркотического средства, при этом выполняли роли как «кураторов» действий всех соучастников преступной группы, так и «посредников» между непосредственными исполнителями сбытов и приобретателями. 

В сентябре 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, с целью незаконного обогащения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, вступил в предварительный преступный сговор с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, организовавшим и руководившим преступной деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств мефедрона (4-метилметкатинона) и гашиша в крупном размере на территории Московской области, в том числе г.о. Люберцы, при этом ФИО1 была отведена следующая роль в преступной схеме: получение, расфасовка, непосредственный сбыт путем проведения тайников-закладок с вышеуказанными наркотическими средствами, предоставление отчетов и координат с адресами их нахождения другим соучастникам данной преступной группы для последующего распространения, за выполнение которой ему полагалось денежное вознаграждение. При этом участники данной преступной группы использовали в своей преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», доступ к которой осуществлялся при помощи программы, предназначенной для обмена сообщениями - мессенджер «Телеграмм».

Так, ФИО1 действуя во исполнение его преступной роли в заранее организованном вышеуказанном преступлении, направленном на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ДД.ММ.ГГ, примерно в 01 час 00 минут более точное время следствием не установлено, находясь в не установленном следствием месте, при не установленных следствием обстоятельствах, по заранее полученным указаниям от соучастников их преступной деятельности посредством программы, предназначенной для обмена сообщениями - мессенджер «Телеграмм» установленной на находящемся в пользовании ФИО1 мобильном телефоне марки «Iphone S» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером № синхронизированным с мессенджером «Телеграмм» мобильного телефона «Redmi С 9» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, также находящегося в пользовании ФИО1 с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», по заранее полученным указаниям от других соучастников их преступной группы незаконно в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» получил с целью последующего сбыта от неустановленных соучастников преступления партию наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), массой не менее 161,61 грамма и наркотического средства гашиша, массой не менее 848,06 грамма, которые убрал в багажное отделение автомобиля «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***> а именно под ковриком в нишу запасного колеса и проследовал в 

<

адрес> Московской области с целью сбыта наркотических средств третьим лицам.

Далее, примерно в 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, незаконно, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию неустановленных соучастников преступления, находясь на 

<

адрес>ёмухина 

<

адрес> Московской области, оборудовал 4 тайника-закладки, в которые поместил приобретенные им при вышеописанных обстоятельствах свертки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом среди потенциальных приобретателей в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно:

- в снежном покрытии у ограждения (забора) у зеленого столбика в снегу в 15-ти метрах от входа в подъезд № 

<

адрес> в 50-ти метрах от торца 

<

адрес>ёмухина 

<

адрес> Московской области, по координатам 55.69612, 37.90892 (±5м), сверток из отрезка полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находится пакет из полимерного материала. Внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и комков (объект 283) в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,82 грамма;

-со стороны входа в пятый подъезд 

<

адрес>ёмухина 

<

адрес> Московской области в нижней части металлического подоконника квартиры первого этажа и в семи метрах от торца 

<

адрес>ёмухина 

<

адрес> Московской области по координатам 55.69636, 37.90978 (±3м), сверток из отрезка полимерной липкой ленты белого цвета, внутри которого находится магнит и пакет из полимерного материала. Внутри пакета находится пакет из полимерного материла с веществом белого цвета в виде порошка и комков (объект 284) в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 грамма;

-при входе в подъезд № 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>ёмухина 

<

адрес> Московской области с правой стороны перилл в коричневой трубе в одном метре при входе в подъезд № и в 25-ти метрах от входа в подъезд № 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>ёмухина 

<

адрес> Московской области по координатам 55.69718, 37.90754 (±3м), сверток из отрезка полимерной липкой ленты белого цвета, внутри которого находится магнит и пакет из полимерного материала. Внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и комков (объект 282) в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,13 грамма;

-в одном метре при входе в первый подъезд 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>ёмухина 

<

адрес> Московской области в снегу под деревом и в 45-ти метрах от торца 

<

адрес>.2 по 

<

адрес> проспект 

<

адрес> Московской области по координатам 55.69646, 37.90788 (±5м), сверток из отрезка полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находится пакет из полимерного материала. Внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и комков (объект 281) в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,90 грамма, а всего ФИО1 поместил в вышеуказанных тайниках-закладках наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7,75 грамма, при этом, действуя согласно заранее установленной договоренности с неустановленными соучастниками их преступной группы, должен был передать им информацию о местах нахождения указанных тайников-закладок для дальнейшего незаконного сбыта потенциальным приобретателям в группе лиц по предварительному сговору, посредством программы, предназначенной для обмена сообщениями - мессенджер «Телеграмм» установленной на находящемся в пользовании ФИО1 мобильном телефоне марки «iPhone S» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером № синхронизированным с мессенджером «Телеграмм» мобильного телефона «Redmi C 9» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, также находящегося в пользовании ФИО1, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». Оставшуюся часть вышеуказанных наркотических средств, которые ФИО1 приобрел при вышеописанных обстоятельствах, он продолжил незаконно хранить в багажном отделении автомобиля «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***> а именно под ковриком в нише запасного колеса, в полимерном пакете желтого цвета, в котором находятся:

-пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 78 (семьдесят восемь) пакетов из полимерного материала, в каждом из которых находится вещество белого цвета в виде порошка и комков (объекты 1-78), массами: объект 1-1,24г.; объект 2-1,16г.; объект 3-1,23г.; объект 4-0,97г.; объект 5-1,07г.; объект 6-1,15г.; объект 7-0,91г.; объект 8-0,94г.; объект 9-0,96г.; объект 10-0,87г.; объект 11-1,04г.; объект 12-1,23г.; объект 13-0,86г.; объект 14-0,88г.; объект 15-0,97г.; объект 16-1,14г.; объект 17-1,21г.; объект 18-0,91г.; объект 19-0,94г.; объект 20-1,17г.; объект 21-0,95г.; объект 22-0,98г.; объект 23-0,98г.; объект 24-1,07г.; объект 25-1,24г.; объект 26-0,86г.; объект 27-1,04г.; объект 28-1,00г.; объект 29-0,97г.; объект 30-1,14г.; объект 31-1,09г.; объект 32-1,01г.; объект 33-1,08г.; объект 34-0,99г.; объект 35-1,27г.; объект 36-1,11г.; объект 37-1,07г.; объект 38-1,00г.; объект 39-1,03г.; объект 40-1,01г.; объект 41-1,16г.; объект 42-1,05г.; объект 43-1,21г.; объект 44-0,85г.; объект 45-1,17г.; объект 46-1,12г.; объект 47-1,06г.; объект 48-0,88г.; объект 49-1,08г.; объект 50-1,19г.; объект 51-0,94г.; объект 52-1,19г.; объект 53-1,03г.; объект 54-0,98г.; объект 55-1,25г.; объект 56-1,12г.; объект 57-0,98г.; объект 58-0,94г.; объект 59-1,11г.; объект 60-0,90г.; объект 61-0,97г.; объект 62-1,07г.; объект 63-0,87г.; объект 64-1,05г.; объект 65-1,12г.; объект 66-1,05г.; объект 67-0,88г.; объект 68-1,20г.; объект 69-0,85г.; объект 70-1,13г.; объект 71-1,08г.; объект 72-0,92г.; объект 73-1,06г.; объект 74-1,01г.; объект 75-1,02г.; объект 76-1,08г.; объект 77-1,14г.; объект 78-1,09г., в составе которых согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон);

-пакет из полимерного материала, внутри которого находится:

-15 (пятнадцать) пакетов из полимерного материала, внутри каждого из которых находится вещество белого цвета в виде порошка и комков (объекты 79-93), массами: объект 79-1,99г.; объект 80-2,19г.; объект 81-1,99г.; объект 82-2,08г.; объект 83-1,95г.; объект 84-2,03г.; объект 85-1,78г.; объект 86-2,30г.; объект 87-1,90г.; объект 88-1,95г.; объект 89-2,14г.; объект 90-2,16г.; объект 91-2,27г.; объект 92-1,99г.; объект 93-2,36г., в составе которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон);

-пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 14 (четырнадцать) пакетов из полимерного материала, в каждом из которых находится вещество белого цвета в виде порошка и комков (объекты 94-107), массами: объект 94-2,98г.; объект 95-2,76г.; объект 96-3,02г.; объект 97-2,95г.; объект 98-2,82г.; объект 99-3,02г.; объект 100-3,04г.; объект 101-2,91г.; объект 102-2,86г.; объект 103-3,00г.; объект 104-3,03г.; объект 105-2,91г.; объект 106-2,90г.; объект 107-3,04г. в составе которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон);

-пакет из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находится 38 (тридцать восемь) свертков из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения в виде комков темно-коричневого цвета (объекты 108-145), массами: объект 108-5,02г.; объект 109-4,98г.; объект 110-5,01г.; объект 111-5,06г.; объект 112-5,03г.; объект 113-4,97г.; объект 114-5,14г.; объект 115-5,00г.; объект 116-5,20г.; объект 117-5,03г.; объект 118-4,98г.; объект 119-5,05г.; объект 120-5,14г.; объект 121-5,02г.; объект 122-5,00 г.; объект 123-5,14г.; объект 124-5,02г.; объект 125-4,99г.; объект 126-5,15г.; объект 127-5,61г.; объект 128-4,82г.; объект 129-5,00г.; объект 130-5,15г.; объект 131-4,90г.; объект 132-5,11г.; объект 133-5,08г.; объект 134-5,36г.; объект 135-5,14г.; объект 136-5,08г.; объект 137-4,96г.; объект 138-5,15г.; объект 139-5,09г.; объект 140-5,03г.; объект 141-4,93г.; объект 142-5,07г.; объект 143-5,06г.; объект 144-5,10г.; объект 145-5,26г., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством из растения конопля — гашиш;

-пакет из полимерного материала фиолетового цвета, внутри которого находится 23 (двадцать три) свертка из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения в виде комков темно-коричневого цвета (объекты 146-168), массами: объект 146-10,34г.; объект 147-10,08 г.; объект 148-9,92г.; объект 149-10,07г.; объект 150-10,17г.; объект 151-10,00г.; объект 152-10,03г.; объект 153-9,99г.; объект 154-10,25г.; объект 155-10,13г.; объект 156-10,23г.; объект 157-10,05г.; объект 158-10,55г.; объект 159-9,84г.; объект 160-10,05г.; объект 161-11,32г.; объект 162-9,98г.; объект 163-10,02г.; объект 164-9,87г.; объект 165-10,10г.; объект 166-10,14г.; объект 167-10,27г.; объект 168-10,13г., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством из растения конопля — гашиш;

-пакет из полимерного материала желтого цвета, внутри которого находится 14 (четырнадцать) свертков из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения в виде комков темно-коричневого цвета (объекты 169-182), массами: объект 169-20,03г.; объект 170-20,01г.; объект 171-19,95г.; объект 172-20,19г.; объект 173-20,10г.; объект 174-20,32г.; объект 175-20,02г.; объект 176-20,04г.; объект 177-19,48г.; объект 178-19,83г.; объект 179-19,94г.; объект 180-19,91г.; объект 181-19,45г.; объект 182-19,88г., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством из растения конопля — гашиш;

-пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 69 (шестьдесят девять) пакетов из полимерного материала, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения в виде комков темно-коричневого цвета (объекты 183-251), массами: объект 183-0,97г.; объект 184-0,90г.; объект 185-1,16г.; объект 186-1,06г.; объект 187-1,07г.; объект 188-0,81г.; объект 189-1,09г.; объект 190-1,19г.; объект 191-1,07г.; объект 192-1,03г.; объект 193-1,07г.; объект 194-0,97г.; объект 195-1,06г.; объект 196-1,10г.; объект 197-1,00г.; объект 198-1,06г.; объект 199-1,15г.; объект 200-1,04г.; объект 201-0,95г.; объект 202-1,00г.; объект 203-1,02г.; объект 204-1,07г.; объект 205-1,08г.; объект 206-1,08г.; объект 207-0,88г.; объект 208-1,05г.; объект 209-1,00г.; объект 210-1,02г.; объект 211-1,05г.; объект 212-1,06г.; объект 213-0,96г.; объект 214-1,14г.; объект 215-0,95г.; объект 216-0,96г.; объект 217-1,04г.; объект 218-0,83г.; объект 219-1,02г.; объект 220-0,99г.; объект 221-1,06г.; объект 222-1,11г.; объект 223-1,10г.; объект 224-0,99г.; объект 225-0,88г.; объект 226-0,95г.; объект 227-1,05г.; объект 228-1,04г.; объект 229-1,02г.; объект 230-1,04г.; объект 231-0,97г.; объект 232-1,02г.; объект 233-0,95г.; объект 234-0,94г.; объект 235-1,09г.; объект 236-1,06г.; объект 237-0,83г.; объект 238-0,95г.; объект 239-1,07г.; объект 240-1,02г.; объект 241-0,97г.; объект 242-1,29г.; объект 243-0,75г.; объект 244-1,06г.; объект 245-1,10г.; объект 246-1,19г.; объект 247-1,08г.; объект 248-1,07г.; объект 249-1,14г.; объект 250-1,04г.; объект 251-1,07г., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством из растения конопля — гашиш;

-пакет из полимерного материала, внутри которого находится:

-15 (пятнадцать) пакетов из полимерного материала, внутри каждого из которых находится вещество растительного происхождения в виде комков темно-коричневого цвета (объекты 252-266), массами: объект 252-2,89г.; объект 253-2,96г.; объект 254-2,89г.; объект 255-2,90г.; объект 256-2,89г.; объект 257-3,00г.; объект 258-2,95г.; объект 259-3,03г.; объект 260-3,00г.; объект 261-2,80г.; объект 262-2,94г.; объект 263-2,95г.; объект 264-2,85г.; объект 265-2,86г.; объект 266-2,97г., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством из растения конопля — гашиш;

-пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 14 (четырнадцать) пакетов из полимерного материала, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения в виде комков темно-коричневого цвета (объекты 267-280), массами: объект 267-2,03г.; объект 268-2,09г.; объект 269-1,92г.; объект 270-2,04г.; объект 271-2,11г.; объект 272-1,96г.; объект 273-2,09г.; объект 274-1,83г.; объект 275-1,71г.; объект 276-2,05г.; объект 277-2,02г.; объект 278-2,07г.; объект 279-2,01г.; объект 280-1,89г., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством из растения конопля — гашиш с целью последующего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору путем оборудования тайников – закладок на территории Московской области, в том числе г.о. Люберцы с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» вышеописанным способом. 

Однако, ФИО1 и неустановленные следствием лица не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как примерно в 05 часов 05 минут, ДД.ММ.ГГ более точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном в 43-х метрах от 

<

адрес> в 37-ми метрах от 

<

адрес> Московской области был задержан сотрудниками полиции ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое», когда находился за рулем автомобиля «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***>.

После чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 07 часов 40 минут по 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ с участием ФИО1 из оборудованных им тайников-закладок были обнаружены и изъяты:

-в снежном покрытии у ограждения (забора) у зеленого столбика в снегу в 15-ти метрах от входа в подъезд № 

<

адрес> в 50-ти метрах от торца 

<

адрес>ёмухина 

<

адрес> Московской области, по координатам 55.69612, 37.90892(±5м), сверток из отрезка полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находится пакет из полимерного материала. Внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и комков (объект 283) в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,82 грамма;

-со стороны входа в пятый подъезд 

<

адрес>ёмухина 

<

адрес> Московской области в нижней части металлического подоконника квартиры первого этажа и в семи метрах от торца 

<

адрес>ёмухина 

<

адрес> Московской области по координатам 55.69636, 37.90978 (±3м), сверток из отрезка полимерной липкой ленты белого цвета, внутри которого находится магнит и пакет из полимерного материала. Внутри пакета находится пакет из полимерного материла с веществом белого цвета в виде порошка и комков (объект 284) в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 грамма;

-при входе в подъезд № 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>ёмухина 

<

адрес> Московской области с правой стороны перилл в коричневой трубе в одном метре при входе в подъезд № и в 25-ти метрах от входа в подъезд № 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>ёмухина 

<

адрес> Московской области по координатам 55.69718, 37.90754 (±3м), сверток из отрезка полимерной липкой ленты белого цвета, внутри которого находится магнит и пакет из полимерного материала. Внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и комков (объект 282) в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,13 грамма;

-в одном метре при входе в первый подъезд 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>ёмухина 

<

адрес> Московской области в снегу под деревом и в 45-ти метрах от торца 

<

адрес>.2 по 

<

адрес> проспект 

<

адрес> Московской области по координатам 55.69646, 37.90788 (±5м), сверток из отрезка полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находится пакет из полимерного материала. Внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и комков (объект 281) в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,90 грамма, а всего общей массой 7,75 г., в составе которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон).

Также, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 07 часов 40 минут по 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 43 метрах от 

<

адрес> в 37 метрах от 

<

адрес> Московской области, из багажного отделения автомобиля «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***> под ковриком в нише запасного колеса были обнаружены и изъяты:

-пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 78 (семьдесят восемь) пакетов из полимерного материала, в каждом из которых находится вещество белого цвета в виде порошка и комков (объекты 1-78), массами: объект 1-1,24г.; объект 2-1,16г.; объект 3-1,23г.; объект 4-0,97г.; объект 5-1,07г.; объект 6-1,15г.; объект 7-0,91г.; объект 8-0,94г.; объект 9-0,96г.; объект 10-0,87г.; объект 11-1,04г.; объект 12-1,23г.; объект 13-0,86г.; объект 14-0,88г.; объект 15-0,97г.; объект 16-1,14г.; объект 17-1,21г.; объект 18-0,91г.; объект 19-0,94г.; объект 20-1,17г.; объект 21-0,95г.; объект 22-0,98г.; объект 23-0,98г.; объект 24-1,07г.; объект 25-1,24г.; объект 26-0,86г.; объект 27-1,04г.; объект 28-1,00г.; объект 29-0,97г.; объект 30-1,14г.; объект 31-1,09г.; объект 32-1,01г.; объект 33-1,08г.; объект 34-0,99г.; объект 35-1,27г.; объект 36-1,11г.; объект 37-1,07г.; объект 38-1,00г.; объект 39-1,03г.; объект 40-1,01г.; объект 41-1,16г.; объект 42-1,05г.; объект 43-1,21г.; объект 44-0,85г.; объект 45-1,17г.; объект 46-1,12г.; объект 47-1,06г.; объект 48-0,88г.; объект 49-1,08г.; объект 50-1,19г.; объект 51-0,94г.; объект 52-1,19г.; объект 53-1,03г.; объект 54-0,98г.; объект 55-1,25г.; объект 56-1,12г.; объект 57-0,98г.; объект 58-0,94г.; объект 59-1,11г.; объект 60-0,90г.; объект 61-0,97г.; объект 62-1,07г.; объект 63-0,87г.; объект 64-1,05г.; объект 65-1,12г.; объект 66-1,05г.; объект 67-0,88г.; объект 68-1,20г.; объект 69-0,85г.; объект 70-1,13г.; объект 71-1,08г.; объект 72-0,92г.; объект 73-1,06г.; объект 74-1,01г.; объект 75-1,02г.; объект 76-1,08г.; объект 77-1,14г.; объект 78-1,09г., в составе которых согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон).

-пакет из полимерного материала, внутри которого находится:

-15 (пятнадцать) пакетов из полимерного материала, внутри каждого из которых находится вещество белого цвета в виде порошка и комков (объекты 79-93), массами: объект 79-1,99г.; объект 80-2,19г.; объект 81-1,99г.; объект 82-2,08г.; объект 83-1,95г.; объект 84-2,03г.; объект 85-1,78г.; объект 86-2,30г.; объект 87-1,90г.; объект 88-1,95г.; объект 89-2,14г.; объект 90-2,16г.; объект 91-2,27г.; объект 92-1,99г.; объект 93-2,36г., в составе которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон).

-пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 14 (четырнадцать) пакетов из полимерного материала, в каждом из которых находится вещество белого цвета в виде порошка и комков (объекты 94-107), массами: объект 94-2,98г.; объект 95-2,76г.; объект 96-3,02г.; объект 97-2,95г.; объект 98-2,82г.; объект 99-3,02г.; объект 100-3,04г.; объект 101-2,91г.; объект 102-2,86г.; объект 103-3,00г.; объект 104-3,03г.; объект 105-2,91г.; объект 106-2,90г.; объект 107-3,04г., в составе которого согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон).

-пакет из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находится 38 (тридцать восемь) свертков из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения в виде комков темно-коричневого цвета (объекты 108-145), массами: объект 108-5,02г.; объект 109-4,98г.; объект 110-5,01г.; объект 111-5,06г.; объект 112-5,03г.; объект 113-4,97г.; объект 114-5,14г.; объект 115-5,00г.; объект 116-5,20г.; объект 117-5,03г.; объект 118-4,98г.; объект 119-5,05г.; объект 120-5,14г.; объект 121-5,02г.; объект 122-5,00 г.; объект 123-5,14г.; объект 124-5,02г.; объект 125-4,99г.; объект 126-5,15г.; объект 127-5,61г.; объект 128-4,82г.; объект 129-5,00г.; объект 130-5,15г.; объект 131-4,90г.; объект 132-5,11г.; объект 133-5,08г.; объект 134-5,36г.; объект 135-5,14г.; объект 136-5,08г.; объект 137-4,96г.; объект 138-5,15г.; объект 139-5,09г.; объект 140-5,03г.; объект 141-4,93г.; объект 142-5,07г.; объект 143-5,06г.; объект 144-5,10г.; объект 145-5,26г., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством из растения конопля — гашиш;

-пакет из полимерного материала фиолетового цвета, внутри которого находится 23 (двадцать три) свертка из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения в виде комков темно-коричневого цвета (объекты 146-168), массами: объект 146-10,34г.; объект 147-10,08 г.; объект 148-9,92г.; объект 149-10,07г.; объект 150-10,17г.; объект 151-10,00г.; объект 152-10,03г.; объект 153-9,99г.; объект 154-10,25г.; объект 155-10,13г.; объект 156-10,23г.; объект 157-10,05г.; объект 158-10,55г.; объект 159-9,84г.; объект 160-10,05г.; объект 161-11,32г.; объект 162-9,98г.; объект 163-10,02г.; объект 164-9,87г.; объект 165-10,10г.; объект 166-10,14г.; объект 167-10,27г.; объект 168-10,13г., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством из растения конопля — гашиш;

-пакет из полимерного материала желтого цвета, внутри которого находится 14 (четырнадцать) свертков из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения в виде комков темно-коричневого цвета (объекты 169-182), массами: объект 169-20,03г.; объект 170-20,01г.; объект 171-19,95г.; объект 172-20,19г.; объект 173-20,10г.; объект 174-20,32г.; объект 175-20,02г.; объект 176-20,04г.; объект 177-19,48г.; объект 178-19,83г.; объект 179-19,94г.; объект 180-19,91г.; объект 181-19,45г.; объект 182-19,88г., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством из растения конопля — гашиш;

-пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 69 (шестьдесят девять) пакетов из полимерного материала, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения в виде комков темно-коричневого цвета (объекты 183-251), массами: объект 183-0,97г.; объект 184-0,90г.; объект 185-1,16г.; объект 186-1,06г.; объект 187-1,07г.; объект 188-0,81г.; объект 189-1,09г.; объект 190-1,19г.; объект 191-1,07г.; объект 192-1,03г.; объект 193-1,07г.; объект 194-0,97г.; объект 195-1,06г.; объект 196-1,10г.; объект 197-1,00г.; объект 198-1,06г.; объект 199-1,15г.; объект 200-1,04г.; объект 201-0,95г.; объект 202-1,00г.; объект 203-1,02г.; объект 204-1,07г.; объект 205-1,08г.; объект 206-1,08г.; объект 207-0,88г.; объект 208-1,05г.; объект 209-1,00г.; объект 210-1,02г.; объект 211-1,05г.; объект 212-1,06г.; объект 213-0,96г.; объект 214-1,14г.; объект 215-0,95г.; объект 216-0,96г.; объект 217-1,04г.; объект 218-0,83г.; объект 219-1,02г.; объект 220-0,99г.; объект 221-1,06г.; объект 222-1,11г.; объект 223-1,10г.; объект 224-0,99г.; объект 225-0,88г.; объект 226-0,95г.; объект 227-1,05г.; объект 228-1,04г.; объект 229-1,02г.; объект 230-1,04г.; объект 231-0,97г.; объект 232-1,02г.; объект 233-0,95г.; объект 234-0,94г.; объект 235-1,09г.; объект 236-1,06г.; объект 237-0,83г.; объект 238-0,95г.; объект 239-1,07г.; объект 240-1,02г.; объект 241-0,97г.; объект 242-1,29г.; объект 243-0,75г.; объект 244-1,06г.; объект 245-1,10г.; объект 246-1,19г.; объект 247-1,08г.; объект 248-1,07г.; объект 249-1,14г.; объект 250-1,04г.; объект 251-1,07г., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством из растения конопля — гашиш;

-пакет из полимерного материала, внутри которого находится:

-15 (пятнадцать) пакетов из полимерного материала, внутри каждого из которых находится вещество растительного происхождения в виде комков темно-коричневого цвета (объекты 252-266), массами: объект 252-2,89г.; объект 253-2,96г.; объект 254-2,89г.; объект 255-2,90г.; объект 256-2,89г.; объект 257-3,00г.; объект 258-2,95г.; объект 259-3,03г.; объект 260-3,00г.; объект 261-2,80г.; объект 262-2,94г.; объект 263-2,95г.; объект 264-2,85г.; объект 265-2,86г.; объект 266-2,97г., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством из растения конопля — гашиш;

-пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 14 (четырнадцать) пакетов из полимерного материала, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения в виде комков темно-коричневого цвета (объекты 267-280), массами: объект 267-2,03г.; объект 268-2,09г.; объект 269-1,92г.; объект 270-2,04г.; объект 271-2,11г.; объект 272-1,96г.; объект 273-2,09г.; объект 274-1,83г.; объект 275-1,71г.; объект 276-2,05г.; объект 277-2,02г.; объект 278-2,07г.; объект 279-2,01г.; объект 280-1,89г., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством из растения конопля — гашиш;

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, в составе веществ (объекты 1-107, 281-284), общей массой 161,61 грамма, содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером; вещества растительного происхождения (объекты 108-280), общей массой 848,06 грамма, являются наркотическим средством из растения конопля — гашиш, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером, которые ФИО1 и неустановленные лица незаконно приобрели и хранили с целью последующего сбыта третьим лицам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний в суде, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные на предварительном следствии.

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ (том № л.д.216-219, том № л.д.25-28, л.д.119-122) следует, что сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ему разъяснена и понятна. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, а именно в том, что занимается сбытом наркотических средств путем оборудования тайников-закладок с сентября 2022 года. На какой именно магазин работает точно не знает. С сентября 2022 всю информацию о наркотических средствах получает в мессенджере «Телеграмм» от неизвестного ему человека, который записан в мессенджере «Телеграмм», как: «ТраТаТа», его анкетные данные ему неизвестны. Примерно в начале сентября 2022 года, данный абонент в мессенджере «Телеграмм» обратился к нему с предложением о легком заработке денег, а именно о сбыте наркотических средств, путем оборудования тайников-закладок, на что он согласился, в связи с тем, что у него тяжелое финансовое положение, возникшее в связи с тем, что у него сгорел дом (подтверждающие документы к делу приобщены), имеется ипотека, а также на иждивении у него четверо детей и его супруга не работает. После того, как он согласился, данный человек объяснил ему суть работы, которую необходимо выполнять. А именно, в указанном им месте, он должен был забирать «мастер-клад» с большим количеством расфасованных наркотических средств, после чего по своему усмотрению должен был оборудовать «тайники-закладки» в разных районах 

<

адрес> и Московской области. За каждую оборудованную тайник-закладку ему обещали платить 500 рублей, количество разложенных расфасованных наркотических средств ему говорили определенное, по разным участкам местности. Денежные средства он получал на свою банковскую карту, номера которой он не помнит. За все время работы, он забрал и разнес 2 «мастер клада» с наркотическими средствами, после чего оборудовал «тайники-закладки», ДД.ММ.ГГ примерно в 01 час 00 минут он забрал очередной «мастер-клад» с наркотическими средствами где-то в районе 

<

адрес>, г.о. Люберцы Московской области, не помнит где точно, было темно и показать он не может. По прибытии на место он обнаружил «мастер-клад», в котором находилось примерно 800 грамм наркотического средства «Гашиш» и 150 грамм наркотического средства «Мефедрон», расфасованные на большое количество свертков. Он забрал эти данные наркотические средства и положил их в багажник транспортного средства марки «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***> которое он ранее арендовал и приехал на нем. После чего, он направился в сторону своего дома, по дороге хотел заехать в 

<

адрес> Московской области, с целью оборудования «тайников-закладок» с наркотическими средствами. По прибытию в 

<

адрес> Московской области, он примерно в 03 часа 00 минут оборудовал 4 «тайника-закладки» с наркотическим средством «Мефедрон». Оборудованные «тайники- закладки» с наркотическим средством он сфотографировал на свой мобильный телефон, после чего направился в сторону своей машины, чтобы продолжить свое движение. Проехав небольшое расстояние, он был остановлен сотрудниками полиции. Последние попросили предъявить документы на транспортное средство, на котором он находился. Он передал документы, при этом сильно занервничав, после чего сотрудники полиции задали вопрос, есть ли при нем предметы и вещества оборот которых запрещен или ограничен на территории РФ. На что он пояснил, что в багажнике транспортного средства на котором он передвигается находятся наркотические средства, которые он хранит с целью последующего сбыта путем оборудования «тайников-закладок». За все время работы закладчиком наркотических средств он заработал примерно 150 000 рублей. Далее был проведен его личный досмотр, в присутствии приглашенных двух понятых, которым разъяснены права и обязанности, в ходе проведенного личного досмотра были обнаружены мобильный телефон «Redmi С 9», мобильный телефон «iPhone s», две банковские карты, данное имущество принадлежит ему, также в ходе личного досмотра пояснил, что работает с сентября 2022 раскладывая наркотические средства, с каждой «закладки» получал примерно 500 рублей, данные предметы были изъяты и упакованы в конверты. Далее, также с его участием был проведен осмотр места происшествия с приглашенной СОГ, которая разъяснила права ему и понятым, он пояснил, что занимается раскладкой наркотических средств, также в ходе осмотра места происшествия в большом количестве были изъяты ранее приобретенные им расфасованные кем-то наркотические средства, пластилин, магниты, двое электронных весов, мотки изоленты. Также, он пояснил, что также ранее разложил наркотические средства в 

<

адрес> Московской области, после чего указал места, где они находятся, а именно разложил он их по 

<

адрес> Московской области. В ходе осмотра места происшествия из автомобиля, а также с мест, где он указал были изъяты наркотические средства, а также объекты, которые были упакованы в разные упаковки. Хотел пояснить, что до этого он разложил два «мастер-клада» с наркотическим средством и изъятые у него весы он обнаружил рядом с «мастер-кладом» с наркотическим средством. За два месяца до его задержания ему писали в Интернете с предложениями распространить наркотики, однако он отказывался, но в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, он согласился после пожара в его доме, так как его семье негде было жить, нужны были деньги на ремонт и ипотеку.

После оглашения указанных показаний подсудимый их подтвердил в полном объеме. 

Помимо признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в полном объеме подтверждается добытыми по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО2, допрошенного в стадии предварительного расследования и оглашенными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду неявки свидетеля (том № л.д.123-125), согласно которым сообщил, что не судим, на учетах в НД и ПНД не состоит. У его матери в собственности есть автомобиль марки «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***> данным автомобилем пользуется он и периодически давал ездить своему знакомому ФИО1. Весь ноябрь и декабрь 2022 года автомобиль находился у ФИО1 ДД.ММ.ГГ г.р., соответственно, он передал ему автомобиль, ключи и документы еще в октябре 2022. В страховку тот был тоже вписан. ФИО1 пользовался автомобилем в личных нуждах, детальней тот ему не говорил, а он его и не спрашивал. ДД.ММ.ГГ ему позвонила супруга ФИО1 и сказала, что у него проблемы и его автомобиль находится в полиции в 

<

адрес>, и его необходимо забрать. Она назвала ему адрес ФИО3 МУ МВД России «Люберецкое», куда он приехал, после чего обратился в Дежурную часть, показал там ПТС и доверенность. Сотрудники полиции передали ему автомобиль, ключи и документы, а также сообщил о том, что ФИО1 задержан с наркотическими средствами, когда передвигался на данном автомобиле. Осмотрев вместе с сотрудниками полиции автомобиль, никаких посторонних вещей и предметов он не обнаружил, при этом хотел отметить, что, услышав о том, что ФИО1 задержан с наркотиками, он, чтобы у него не было впоследствии проблем, осмотрел полностью моторный отсек, багажник, салон, все скрытые полости, в том числе отсек для запасного колеса, бардачек, все ниши и лючки. Автомобиль находился в технически исправном состоянии, в связи с чем, после осмотра, он уехал. О том, что ФИО1 связан с оборотом наркотических средств, он не знал. Он воспитывает четверых малолетних детей, он и подумать не мог, что ФИО1 задержат сотрудники полиции с наркотическими веществами. Ничего плохого про ФИО1 он сказать не может. Сам он наркотические средства не употребляет. Данные им показания в случае необходимости просит огласить в суде, так как он постоянно проживает в другом регионе РФ, работает, график у него не нормированный и в связи с занятостью в суд он явиться не сможет.

Показаниями свидетеля ФИО4, допрошенного в стадии предварительного расследования и оглашенными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду неявки свидетеля (том № л.д.154-156), согласно которым он состоит в должности полицейского второго мобильного взвода ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое» ДД.ММ.ГГ он заступил на службу с полицейскими ФИО5 и ФИО6 на территории обслуживания ФИО3 МУ МВД России «Люберецкое». Около 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГ в хода патрулирования у 

<

адрес> Московской области, ими был замечен автомобиль марки «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***> который двигался без включенных световых огней в ночное время суток, что им показалось подозрительным и мы остановили автомобиль для проверки. В автомобиле находился мужчина, которого они попросили предъявить документы, последний предъявил документы–водительское удостоверение на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГ г.р., проживающего с его слов в 

<

адрес>. При этом гр. ФИО1 стал заметно нервничать, суетиться. Данное поведение у них вызвало еще большее подозрение, так как его поведение было странным, запаха алкоголя от ФИО1 не исходило. На вопрос, имеются при нем запрещенные вещества и предметы, ФИО1 ответил, что везет в багажнике указанного автомобиля наркотические вещества, которые должен был разложить по тайникам-закладкам на территории г. о. Люберцы Московской области. Было принято решение провести личный досмотр ФИО1 и осмотр автомобиля «Хендэ Солярис» 

<

***> на котором передвигался ФИО1, о чем было сообщено в дежурную часть МУ МВД России «Люберецкое», на место была вызвана следственно-оперативная группа и приглашены понятые для проведения личного досмотра ФИО1 и осмотра его автомобиля. Полицейским второго мобильного взвода ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое» ФИО6, в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1 Участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Ему известно о что, что в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом кармане куртки, обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Redmi С9»; мобильный телефон марки «iPhone S»; две банковские карты на имя ФИО1 Далее после производства личного досмотра была приглашена следственно-оперативная группа. Следователем был проведен осмотр места происшествия у 

<

адрес> Московской области, где находился автомобиль марки «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***>. Ему известно о том, что при осмотре багажного вышеуказанного автомобиля, под ковриком в запасном колесе обнаружены свертки с наркотическими средствами, со слов ФИО1 это наркотическое средство «гашиш» и наркотическое средство «мефедрон», которое он должен был разложить по территории 

<

адрес> Московской области. Также в вышеуказанном автомобиле обнаружены комплекты магнитов, изоленты разных цветов, коробка с пластилином, двое электронных весов; фасовочные пакеты зип-лок разного размера. Также в ходе осмотра места происшествия ФИО1 показал места, где успел разложить наркотические средства «мефедрон», данные свертки также были обнаружены и изъяты в ходе осмотра места происшествия. После чего, ФИО1 был доставлен в ФИО3 МУ МВД России «Люберецкое» для дальнейшего разбирательства.

Показаниями свидетеля ФИО5, допрошенного в стадии предварительного расследования и оглашенными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду неявки свидетеля (том № л.д.82-84), согласно которым он состоит в должности инспектора второго мобильного взвода ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое» ДД.ММ.ГГ он заступил на службу с полицейскими ФИО4 и ФИО6 на территории обслуживания ФИО3 МУ МВД России «Люберецкое». Около 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГ в хода патрулирования у 

<

адрес> Московской области, ими был замечен автомобиль марки «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***> который двигался без включенных световых огней в ночное время суток, что им показалось подозрительным и они остановили автомобиль для проверки. В автомобиле находился мужчина, которого они попросили предъявить документы, последний предъявил документы – водительское удостоверение на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГ г.р., проживающего с его слов в 

<

адрес>. При этом гр. ФИО1 стал заметно нервничать, суетиться. Данное поведение у них вызвало еще большее подозрение, так как его поведение было странным, запаха алкоголя от ФИО1 не исходило. На вопрос, имеются при нем запрещенные вещества и предметы, ФИО1 ответил, что везет в багажнике указанного автомобиля наркотические вещества, которые должен был разложить по тайникам-закладкам на территории г. о. Люберцы Московской области. Было принято решение провести личный досмотр ФИО1 и осмотр автомобиля «Хендэ Солярис» 

<

***> на котором передвигался ФИО1, о чем было сообщено в дежурную часть МУ МВД России «Люберецкое», на место была вызвана следственно-оперативная группа и приглашены понятые для проведения личного досмотра ФИО1 и осмотра его автомобиля. Полицейским второго мобильного взвода ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое» ФИО6, в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1 Участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Ему известно о что, что в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом кармане куртки, обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Redmi С9»; мобильный телефон марки «iPhone S»; две банковские карты на имя ФИО1 Далее после производства личного досмотра была приглашена следственно-оперативная группа. Следователем был проведен осмотр места происшествия у 

<

адрес> Московской области, где находился автомобиль марки «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***>. Ему известно о том, что при осмотре багажного вышеуказанного автомобиля, под ковриком в запасном колесе обнаружены свертки с наркотическими средствами, со слов ФИО1 это наркотическое средство «гашиш» и наркотическое средство «мефедрон», которое он должен был разложить по территории 

<

адрес> Московской области. Также в вышеуказанном автомобиле обнаружены комплекты магнитов, изоленты разных цветов, коробка с пластилином, двое электронных весов; фасовочные пакеты зип-лок разного размера. Также в ходе осмотра места происшествия ФИО1 показал места, где успел разложить наркотические средства «мефедрон», данные свертки также были обнаружены и изъяты в ходе осмотра места происшествия. После чего, ФИО1 был доставлен в ФИО3 МУ МВД России «Люберецкое» для дальнейшего разбирательства. Им по данному факту был написан рапорт, который был зарегистрирован КУСП № от ДД.ММ.ГГ в ФИО3 МУ МВД России «Люберецкое».

Показаниями свидетеля ФИО6, допрошенного в стадии предварительного расследования и оглашенными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду неявки свидетеля (том № л.д.148-153), согласно которым он состоит в должности полицейского второго мобильного взвода ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое» ДД.ММ.ГГ он заступил на службу с полицейскими ФИО5 и ФИО4 на территории обслуживания ФИО3 МУ МВД России «Люберецкое». Около 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГ в хода патрулирования у 

<

адрес> Московской области, ими был замечен автомобиль марки «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***> который двигался без включенных световых огней в ночное время суток, что им показалось подозрительным и мы остановили автомобиль для проверки. В автомобиле находился мужчина, которого они попросили предъявить документы, последний предъявил документы–водительское удостоверение на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГ г.р., проживающего с его слов в 

<

адрес>. При этом гр. ФИО1 стал заметно нервничать, суетиться. Данное поведение у них вызвало еще большее подозрение, так как его поведение было странным, запаха алкоголя от ФИО1 не исходило. На вопрос, имеются при нем запрещенные вещества и предметы, ФИО1 ответил, что везет в багажнике указанного автомобиля наркотические вещества, которые должен был разложить по тайникам-закладкам на территории г. о. Люберцы. Было принято решение провести личный досмотр ФИО1 и осмотр автомобиля «Хендэ Солярис» 

<

***> на котором передвигался ФИО1, о чем было сообщено в дежурную часть МУ МВД России «Люберецкое», на место была вызвана следственно-оперативная группа и приглашены понятые для проведения личного досмотра ФИО1 и осмотра его автомобиля. Им, в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1 Участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом кармане куртки, обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Redmi С9» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «МТС» абонентский №, IMEI №/78, IMEI 2: №/78; мобильный телефон марки «iPhone S» пароль 0008 в корпусе серого цвета с сим-картой оператора «Мегафон» IMEI №. Из правого кармана куртки была обнаружена и изъята банковская карта банка «Кредит Европа Банк» № на имя В. Турецки, также банковская карта «Тинькофф» № на имя В. Турецки. По факту изъятия данных предметов ФИО1 пояснил, что вышеуказанные мобильные телефоны и банковские карты принадлежит ему. Обнаруженное и изъятое было упаковано в бумажные конверты с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц. Далее после производства личного досмотра была приглашена следственно-оперативная группа, указанных двух мужчин-понятых попросили поучаствовать и в ходе осмотра места происшествия, на что они согласились. Меня также попросили поучаствовать в ходе осмотра места происшествия. После чего, следователем был поведен осмотр места происшествия у 

<

адрес> Московской области, где находился автомобиль марки «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***>. При этом, он пояснил, что именно на данном автомобиле ФИО1 был нами остановлен по вышеуказанному адресу. Далее, следователем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок производства данного действия при осмотре места происшествия, после чего, они подошли к данному автомобилю, расположенному у 

<

адрес> Московской области. Далее, ФИО1 пояснил, что он ехал на осматриваемом автомобиле в сторону 

<

адрес> Московской области, где он снимает квартиру посуточно примерно в 05 часов 00 минут, он был остановлен на вышеуказанном участке местности сотрудниками полиции. Как пояснил ФИО1 данный автомобиль он взял в аренду у частного лица по имени «Виктор». Со слов ФИО1 в данном автомобиле марки «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***> находится наркотическое средство «гашиш» и «мефедрон», которое он приобрел с целью сбыта. Как пояснил ФИО1 он увидел осенью 2022 года объявление на сайте «Авито» о работе курьером с высокой зарплатой. Далее, в ходе переписки в мессенджере «Телеграмм» с неизвестным мужчиной, имени которого не знает, тот дал ему координаты, расположения тайника-закладки с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГ, примерно в 01 час 00 минут, он в очередной раз забрал тайник-закладку с наркотическим средством по координатам, которые есть в его мобильном телефоне «Redmi С9», как пояснил ФИО1, двигался по 

<

адрес> в 

<

адрес>, далее в лесном массиве в снегу забрал тайник-закладку с наркотическим средством. Со слов ФИО1 в автомобиле марки «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***> в багажном отделении находится наркотическое средство. При осмотре багажного отделения вышеуказанного автомобиля, под ковриком в запасном колесе обнаружен полимерный пакет желтого цвета, в котором находился желтый полимерный пакет, в нем находилось 14 свертков в черной изоленте каждый; в зеленом полимерном пакете находилось 38 свертков в черной изоленте; в фиолетовом полимерном пакете находилось 23 свертка в черной изоленте; пакет полимерный зип-лок в котором находились маленькие пакеты зип-лок в количестве 69 штук, в каждом из которых вещество коричневого цвета; пакет зип-лок в котором находились маленькие пакеты зип-лок в каждом из которых вещество коричневого цвета комкообразное в количестве 29 штук. Со слов ФИО1 в вышеуказанных свертках находится наркотическое средство «гашиш», которое он должен был разложить на территории г. о. Люберцы Московской области. Далее, все в том же желтом пакете в багажном отделении находилось: пакет полимерный зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета в количестве 29 штук; один пакет зип-лок в котором находились маленькие пакеты зип-лок в количестве 78 штук с порошкообразным веществом светлого цвета. Со слов ФИО1 в данных пакетах находится наркотическое средство «мефедрон», которое он должен был разложить по территории 

<

адрес> Московской области. Данный пакет желтого цвета, в котором находились вышеуказанные пакеты со свертками и пакетами зип-лок с веществом были изъяты и упакованы экспертом в полимерный пакет, в присутствии участвующих лиц, пакет № С00088505 для вещественных доказательств. Указанный пакет был скреплен подписями участвующих лиц. Далее, при осмотре вышеуказанного автомобиля в бардачке в передней части автомобиля обнаружено: комплекты магнитов 9 штук; 2 мотка изоленты черного цвета,1 моток изоленты белого цвета; коробка с пластилином 8 цветов с надписью «Каляка-Маляка»; электронные весы в коробке на 7 кг; маленькие весы на 200 гр. В подлокотнике между сиденьями в передней части автомобиля обнаружены и изъяты 1 моток белой изоленты; в правом кармане двери вышеуказанного автомобиля обнаружены: 3 пакета зип-лок, в каждом из которых находились фасовочные пакты зип-лок разного размера. Все обнаруженное в передней части автомобиля упаковано в коричневый бумажный пакет, обмотанный липкой лентой-скотч на который прикреплена бирка с пояснительным текстом, скрепленный подписями участвующих лиц. Далее осмотр был перенесен по адресу: 

<

адрес>.8 

<

адрес>, где со слов ФИО1 он разложил тайники-закладки с наркотическим средством «мефедрон». Участок местности имеет снежное покрытие у ограждения (забор) у зеленого столбика в снегу обнаружен один сверток из черной изоленты в 15 метрах от входа в подъезд 4 

<

адрес> Московской области. Со слов ФИО1 в данном свертке находится наркотическое средство «мефедрон». Далее, сверток из черной изоленты с веществом изъят и упакован в бумажный конверт, заклеенный и скрепленный подписями участвующих лиц. Далее осмотр переместился на участок местности, расположенный со стороны входа в 5-ый подъезд 

<

адрес> Московской области. В нижней части металлического подоконника квартиры первого этажа на магните обнаружен сверток из белой изоленты с веществом и в 7 метрах от торца 

<

адрес> Московской области. В данном свертке со слов ФИО1 находится наркотическое средство «мефедрон». Данный сверток из изоленты белого цвета с магнитом изъят и упакован в бумажный конверт, заклеен, скреплен подписями участвующих лиц. Далее, осмотр переместился на участок местности, расположенный при входе в подъезд № 

<

адрес>.2 по 

<

адрес> Московской области. При входе в подъезд с правой стороны перилл в коричневой трубе в 1 метре при входе в подъезд 4 и в 25 метрах от входа в подъезд 3 

<

адрес> Московской области в данной трубе обнаружен и изъят сверток из белой изоленты на магните с веществом внутри. Со слов ФИО1 в данном свертке находится наркотическое средство «мефедрон». Данный сверток из белой изоленты с магнитом изъят и упакован в бумажный конверт, заклеен, скреплен подписями участвующих лиц. Далее, осмотр переместился на участок местности, расположенный в 1 метре при входе в первый подъезд 

<

адрес>.2 ул. 

<

адрес> Московской области в снегу обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с веществом внутри, также в 4,5 метрах от торца 

<

адрес>.2 

<

адрес> проспект 

<

адрес> Московской области. В данном свертке со слов ФИО1 находится наркотическое средство вещество «мефедрон». Данный сверток из черной изоленты упакован в бумажный конверт, заклеен, скреплен подписями всех участвующих лиц. Следователем был оставлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, который был прочитан лично всеми участвующими лицами и подписан ими. Каких-либо замечаний и заявлений на действия сотрудников полиции ни с чьей стороны не поступило. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции в процессе проведения осмотра на ФИО1 не оказывалось, пояснял он все добровольно. После чего, он был доставлен в ФИО3 МУ МВД России «Люберецкое».

Показаниями свидетеля ФИО7, допрошенного в стадии предварительного расследования и оглашенными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду неявки свидетеля (том № л.д.103-107), согласно которым ДД.ММ.ГГ примерно в 06 часов 50 минут он находился у 

<

адрес> Московской области, когда к нему подошел сотрудник полиции, предъявил удостоверение и пригласил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного мужчины, на что он добровольно согласился. После чего, он второй понятой и сотрудники полиции проследовали к участку местности, где находился ранее не известный ему мужчина и другие сотрудники полиции. На просьбу сотрудников полиции представиться, мужчина представился как ФИО1, более анкетных данных которого он не запомнил. После чего, ему второму понятому, а также досматриваемому были разъяснены их права и обязанности, а также ему второму понятому, пояснили, что они должны засвидетельствовать факт проведения личного досмотра ФИО1 его ход и результаты. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане куртки, обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Redmi С9» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «МТС» абонентский №, IMEI №/78, IMEI 2: №/78; мобильный телефон марки «iPhone S» пароль 0008 в корпусе серого цвета с сим-картой оператора «Мегафон» IMEI №. Из правого кармана куртки была обнаружена и изъята банковская карта банка «Кредит Европа Банк» № на имя В. Турецки, также банковская карта «Тинькофф» № на имя В. Турецки. По факту изъятия данных предметов ФИО1 пояснил, что вышеуказанные мобильные телефоны и банковские карты принадлежит ему. Обнаруженное и изъятое было упаковано в бумажные конверты с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц. Далее после производства личного досмотра была приглашена следственно-оперативная группа, и их также попросили поучаствовать в осмотре места происшествия, где находится автомобиль марки «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***> на котором со слов сотрудника полиции гражданин ФИО1 был остановлен по вышеуказанному адресу. Далее, им также разъяснили права, обязанности и порядок производства данного действия при осмотре места происшествия, после чего они подошли к данному автомобилю, расположенному у 

<

адрес> Московской области. Далее, со слов ФИО1 он ехал на осматриваемом автомобиле в сторону 

<

адрес> Московской области, где он снимает квартиру посуточно примерно в 05 часов 00 минут, он был остановлен на вышеуказанном участке местности сотрудниками полиции. Как пояснил ФИО1 данный автомобиль он взял в аренду у частного лица по имени «Виктор». Со слов ФИО1 в данном автомобиле марки «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***> находится наркотическое средство «гашиш» и «мефедрон», которые он приобрел с целью сбыта. Как пояснил ФИО1 он увидел осенью 2022 года объявление на сайте «Авито» о работе курьером с высокой зарплатой. Далее, в ходе переписки в мессенджере «Телеграмм» с неизвестным мужчиной, имени которого не знает, тот дал ему координаты, расположения тайника-закладки с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГ, примерно в 01 час 00 минут, он в очередной раз забрал тайник-закладку с наркотическим средством по координатам, которые есть в его мобильном телефоне «Redmi С9», как пояснил ФИО1, двигался по 

<

адрес> в 

<

адрес>, далее в лесном массиве в снегу забрал тайник-закладку с наркотическим средством. Со слов ФИО1 в автомобиле марки «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***> в багажном отделении находится наркотическое средство. При осмотре багажного отделения вышеуказанного автомобиля, под ковриком в запасном колесе обнаружен полимерный пакет желтого цвета, в котором находился желтый полимерный пакет, в нем находилось 14 свертков в черной изоленте каждый; в зеленом полимерном пакете находилось 38 свертков в черной изоленте; в фиолетовом полимерном пакете находилось 23 свертка в черной изоленте; пакет полимерный зип-лок в котором находились маленькие пакеты зип-лок в количестве 69 штук, в каждом из которых вещество коричневого цвета; пакет зип-лок в котором находились маленькие пакеты зип-лок в каждом из которых вещество коричневого цвета комкообразное в количестве 29 штук. Со слов ФИО1 в вышеуказанных свертках находится наркотическое средство «гашиш», которое он должен был разложить на территории г. о. Люберцы Московской области. Далее, все в том же желтом пакете в багажном отделении находилось: пакет полимерный зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета в количестве 29 штук; один пакет зип-лок в котором находились маленькие пакеты зип-лок в количестве 78 штук с порошкообразным веществом светлого цвета. Со слов ФИО1 в данных пакетах находится наркотическое средство «мефедрон», которое он должен был разложить по территории 

<

адрес> Московской области. Данный пакет желтого цвета, в котором находились вышеуказанные пакеты со свертками и пакетами зип-лок с веществом были изъяты и упакованы экспертом в полимерный пакет, в присутствии участвующих лиц, пакет № С00088505 для вещественных доказательств. Указанный пакет был скреплен подписями участвующих лиц. Далее, при осмотре вышеуказанного автомобиля в бардачке в передней части автомобиля обнаружено: комплекты магнитов 9 штук; 2 мотка изоленты черного цвета,1 моток изоленты белого цвета; коробка с пластилином 8 цветов с надписью «Каляка-Маляка»; электронные весы в коробке на 7 кг; маленькие весы на 200 гр. В подлокотнике между сиденьями в передней части автомобиля обнаружены и изъяты 1 моток белой изоленты; в правом кармане двери вышеуказанного автомобиля обнаружены: 3 пакета зип-лок, в каждом из которых находились фасовочные пакты зип-лок разного размера. Все обнаруженное в передней части автомобиля упаковано в коричневый бумажный пакет, обмотанный липкой лентой-скотч на который прикреплена бирка с пояснительным текстом, скрепленный подписями участвующих лиц. Далее осмотр был перенесен по адресу: 

<

адрес>, точного адреса не помнит, где со слов ФИО1 он разложил тайники-закладки с наркотическим средством «мефедрон». В снегу был обнаружен один сверток из черной изоленты в 15 метрах от входа в подъезд какой именно не помню. Со слов ФИО1 в данном свертке находится наркотическое средство «мефедрон». Далее, сверток из черной изоленты с веществом изъят и упакован в бумажный конверт, заклеенный и скрепленный подписями участвующих лиц. Далее осмотр переместился на участок местности, расположенный со стороны входа в подъезд. В нижней части металлического подоконника квартиры также был обнаружен сверток из белой изоленты с веществом. В данном свертке со слов ФИО1 находится наркотическое средство «мефедрон». Данный сверток из изоленты белого цвета с магнитом изъят и упакован в бумажный конверт, заклеен, скреплен подписями участвующих лиц. Далее, осмотр переместился на участок местности, расположенный при входе в другой подъезд по 

<

адрес> Московской области. При входе в подъезд с правой стороны перилл в коричневой трубе при входе в подъезд в трубе обнаружен и изъят сверток из белой изоленты на магните с веществом внутри. Со слов ФИО1 в данном свертке находится наркотическое средство «мефедрон». Данный сверток из белой изоленты с магнитом изъят и упакован в бумажный конверт, заклеен, скреплен подписями участвующих лиц. Далее, осмотр переместился на участок местности, расположенный к 

<

адрес>.2 ул. 

<

адрес> Московской области в снегу обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с веществом внутри. В данном свертке со слов ФИО1 находится наркотическое средство вещество «мефедрон». Данный сверток из черной изоленты упакован в бумажный конверт, заклеен, скреплен подписями всех участвующих лиц. В сбыте наркотических средств ФИО1 вину признает, в содеянном раскаивается. Далее данный протокол осмотра места происшествия все участвующие лица подписали. При допросе следователем ему на обозрение представлен протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, а также протокол осмотра места происшествия, это именно те протоколы, которые он подписывал ДД.ММ.ГГ, никаких исправлений и дописок в протоколе нет.

Показаниями свидетеля ФИО8, допрошенного в стадии предварительного расследования и оглашенными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду неявки свидетеля (том № л.д.111-115), согласно которым ДД.ММ.ГГ примерно в 06 часов 50 минут он находился у 

<

адрес> Московской области, когда к нему подошел сотрудник полиции, предъявил удостоверение и пригласил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного мужчины, на что он добровольно согласился. После чего, он второй понятой и сотрудники полиции проследовали к участку местности, где находился ранее не известный ему мужчина и другие сотрудники полиции. На просьбу сотрудников полиции представиться, мужчина представился как ФИО1, более анкетных данных которого он не запомнил. После чего, ему второму понятому, а также досматриваемому были разъяснены их права и обязанности, а также ему второму понятому, пояснили, что они должны засвидетельствовать факт проведения личного досмотра ФИО1 его ход и результаты. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане куртки, обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Redmi С9» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «МТС» абонентский №, IMEI №/78, IMEI 2: №/78; мобильный телефон марки «iPhone S» пароль 0008 в корпусе серого цвета с сим-картой оператора «Мегафон» IMEI №. Из правого кармана куртки была обнаружена и изъята банковская карта банка «Кредит Европа Банк» № на имя В. Турецки, также банковская карта «Тинькофф» № на имя В. Турецки. По факту изъятия данных предметов ФИО1 сообщил, что вышеуказанные мобильные телефоны и банковские карты принадлежит ему, пользуется только он и больше никто. Далее после производства личного досмотра была приглашена следственно-оперативная группа, и их также попросили поучаствовать в осмотре места происшествия, где находится автомобиль марки «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***> на котором со слов сотрудника полиции гражданин ФИО1 был остановлен по вышеуказанному адресу. Далее, им также разъяснили права, обязанности и порядок производства данного действия при осмотре места происшествия, после чего они подошли к данному автомобилю, расположенному у 

<

адрес> Московской области. Далее, со слов ФИО1 он ехал на осматриваемом автомобиле в сторону 

<

адрес> Московской области, где он снимает квартиру посуточно примерно в 05 часов 00 минут, он был остановлен на вышеуказанном участке местности сотрудниками полиции. Как пояснил ФИО1 данный автомобиль он взял в аренду у своего знакомого, у частного лица по имени «Виктор». Со слов ФИО1 в данном автомобиле марки «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***> находится наркотическое средство «гашиш» и «мефедрон», которые он приобрел для цели сбыта. Как пояснил ФИО1 он увидел осенью 2022 года объявление на сайте «Авито» о работе курьером с высокой зарплатой. Далее, в ходе переписки в мессенджере «Телеграмм» с неизвестным мужчиной, имени которого не знает, тот дал ему координаты, расположения тайника-закладки с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГ, примерно в 01 час 00 минут, он в очередной раз забрал тайник-закладку с наркотическим средством по координатам, которые есть в его мобильном телефоне «Redmi С9», как пояснил ФИО1, двигался по 

<

адрес> в 

<

адрес>, далее в лесном массиве в снегу забрал тайник-закладку с наркотическим средством. Со слов ФИО1 в автомобиле марки «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***> в багажном отделении находится наркотическое средство. При осмотре багажного отделения вышеуказанного автомобиля, под ковриком в запасном колесе обнаружен полимерный пакет желтого цвета, в котором находился желтый полимерный пакет, в нем находилось 14 свертков в черной изоленте каждый; в зеленом полимерном пакете находилось 38 свертков в черной изоленте; в фиолетовом полимерном пакете находилось 23 свертка в черной изоленте; пакет полимерный зип-лок в котором находились маленькие пакеты зип-лок в количестве 69 штук, в каждом из которых вещество коричневого цвета; пакет зип-лок в котором находились маленькие пакеты зип-лок в каждом из которых вещество коричневого цвета комкообразное в количестве 29 штук. Со слов ФИО1 в вышеуказанных свертках находится наркотическое средство «гашиш», которое он должен был разложить на территории г. о. Люберцы Московской области. Далее, все в том же желтом пакете в багажном отделении находилось: пакет полимерный зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета в количестве 29 штук; один пакет зип-лок в котором находились маленькие пакеты зип-лок в количестве 78 штук с порошкообразным веществом светлого цвета. Со слов ФИО1 в данных пакетах находится наркотическое средство «мефедрон», которое он должен был разложить по территории 

<

адрес> Московской области. Данный пакет желтого цвета, в котором находились вышеуказанные пакеты со свертками и пакетами зип-лок с веществом были изъяты и упакованы экспертом в полимерный пакет, в присутствии участвующих лиц, пакет № С00088505 для вещественных доказательств. Далее скрепленный пакет был скреплен подписями участвующих лиц. Далее, при осмотре вышеуказанного автомобиля в бардачке в передней части автомобиля обнаружено: комплекты магнитов 9 штук; 2 мотка изоленты черного цвета,1 моток изоленты белого цвета; коробка с пластилином 8 цветов с надписью «Каляка-Маляка»; электронные весы в коробке на 7 кг; маленькие весы на 200 гр. В подлокотнике между сиденьями в передней части автомобиля обнаружены и изъяты 1 моток белой изоленты; в правом кармане двери вышеуказанного автомобиля обнаружены: 3 пакета зип-лок, в каждом из которых находились фасовочные пакты зип-лок разного размера. Все обнаруженное в передней части автомобиля упаковано в коричневый бумажный пакет, обмотанный липкой лентой-скотч на который прикреплена бирка с пояснительным текстом, скрепленный подписями участвующих лиц. Далее осмотр был перенесен по адресу: 

<

адрес>.8 

<

адрес>, где со слов ФИО1 он разложил тайники-закладки с наркотическим средством «мефедрон». Участок местности имеет снежное покрытие у ограждения (забор) у зеленого столбика в снегу обнаружен один сверток из черной изоленты в 15 метрах от входа в подъезд 4, 

<

адрес> Московской области и в 50 метрах от торца 

<

адрес> Московской области. Со слов ФИО1 в данном свертке находится наркотическое средство «мефедрон». Далее, сверток из черной изоленты с веществом изъят и упакован в бумажный конверт, заклеенный и скрепленный подписями участвующих лиц. Далее осмотр переместился на участок местности, расположенный со стороны входа в 5-ый подъезд 

<

адрес> Московской области. В нижней части металлического подоконника квартиры первого этажа на магните обнаружен сверток из белой изоленты с веществом и в 7 метрах от торца 

<

адрес> Московской области. В данном свертке со слов ФИО1 находится наркотическое средство «мефедрон». Данный сверток из изоленты белого цвета с магнитом изъят и упакован в бумажный конверт, заклеен, скреплен подписями участвующих лиц. Далее, осмотр переместился на участок местности, расположенный при входе в подъезд № 

<

адрес> Московской области. При входе в подъезд с правой стороны перилл в коричневой трубе в 1 метре при входе в подъезд 4 и в 25 метрах от входа в подъезд 3 

<

адрес> Московской области в данной трубе обнаружен и изъят сверток из белой изоленты на магните с веществом внутри. Со слов ФИО1 в данном свертке находится наркотическое средство «мефедрон». Данный сверток из белой изоленты с магнитом изъят и упакован в бумажный конверт, заклеен, скреплен подписями участвующих лиц. Далее, осмотр переместился на участок местности, расположенный в 1-м метре при входе в подъезд 

<

адрес>.2 

<

адрес> Московской области в снегу обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с веществом внутри, также в 4,5 метрах от торца 

<

адрес> проспект 

<

адрес> Московской области. В данном свертке со слов ФИО1 находится наркотическое средство вещество «мефедрон». Данный сверток из черной изоленты упакован в бумажный конверт, заклеен, скреплен подписями всех участвующих лиц. В сбыте наркотических средств ФИО1 вину признает, в содеянном раскаивается. Далее данный протокол осмотра места происшествия все участвующие лица подписали. При допросе следователем ему на обозрение представлен протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, а также протокол осмотра места происшествия, это именно те протоколы, которые он подписывал ДД.ММ.ГГ, никаких исправлений и дописок в протоколе нет.

Показаниями свидетеля ФИО9, допрошенного в стадии предварительного расследования и оглашенными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду неявки свидетеля (том № л.д.248-251), согласно которым он, в настоящее время работает в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, 

<

адрес> отделение, 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ он заступил на суточное дежурство и находился на своем рабочем месте, когда был вызван на участок местности, расположенный у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> выехал по данному адресу. На участке местности, расположенном в 20-ти метрах от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, был остановлен автомобиль марки «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***> под управлением не известного гражданина. Данный не известный гражданин представился ФИО1 ДД.ММ.ГГ года рождения. Последний был им опрошен по данному факту, с него было взято письменное объяснение, при даче которого он пояснил, что с сентября месяца занимается сбытом наркотических средств, путем оборудования тайников-закладок. На какой именно магазин он работает, пояснить не смог, так как всю информацию получает из мессенджера «Телеграмм» под именем «Tra Ta Ta». ФИО1 пояснил, что согласился распространять наркотические средства из-за тяжелого материального положения. Каждая разложенная «тайник-закладка» с наркотическим средством стоила 500 рублей. Заработанные денежные средства он получал на свою банковскую карту. ФИО1 пояснил, что за весь период работы он разложил два «мастер-клада». ДД.ММ.ГГ в мессенджере «Элемент» вышеуказанный куратор в очередной раз отправил ему фото с координатами «мастер-клада», который находился на 

<

адрес>. ФИО1 его забрал, в нем находилось 800 г. наркотического средства «гашиша» и 200 г. наркотического средства «мефедрон», который он забрав, убрал в багажник автомобиля марки «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***> находящийся у него в аренде. Затем, ФИО1 направился в 

<

адрес> Московской области для того, чтобы разложить «тайники-закладки» с наркотическим средством. По приезду в 

<

адрес> Московской области, он разложил четыре «тайника-закладки» с наркотическим средством, сделав фото на свой мобильный телефон. Затем, вернулся к автомобилю и поехал дальше, чтобы продолжить раскладывать «тайники-закладки» с наркотическим средством, но по пути следования, он был остановлен сотрудниками полиции. ФИО1 также пояснил, что в ходе проведения личного досмотра у него из левого кармана куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты два мобильных телефона. В ходе осмотра было установлено, что два мобильных телефона упакованы в бумажный конверт, с пояснительной запиской, скрепленный подписями участвующих лиц. При вскрытии данного конверта, внутри обнаружены два мобильных телефона. Первый мобильный телефон марки «Iphone S» в корпусе серого цвета, второй мобильный телефон марки «Redmi C9» в корпусе черного цвета. При осмотре мобильного телефона марки «Iphone S» было установлено, что доступ к телефону по паролю «0008». При осмотре мессенджера «Телеграмм» тоже установлен пароль: «454545» в контактах обнаружена переписка с абонентом «Tra Ta Ta». Как пояснил, ФИО1 данный абонент является «куратором», который координирует его при обороте наркотических средств. При осмотре мессенджера «Элемент» обнаружена переписка с абонентом «Tr1tonn», в которой речь идет об незаконном обороте наркотических средств, а именно в отправке координат «мастер-клада» и указаний по оборудованию «тайников-закладок». Как пояснил, ФИО1 данным контактом является его «куратор», который курирует его также по сбыту наркотических средств, путем оборудования «тайников-закладок». В ходе осмотра мобильного телефона марки «Redmi C9» было установлено, что доступ в телефон осуществлен через графический ключ «1254». При осмотре фото в папке «Галерея», вход в которую осуществлен тем же паролем, обнаружено четыре фото с координатами с описанием, а также скриншоты с переписки с абонентом «Tra Ta Ta» из мессенджера «Телеграмм» и скриншоты с переписки с абонентом «Tr1tonn» из мессенджера «Элемент». Как пояснил, ФИО1 данные фото сделаны им лично, на данных фото места, где он разложил «тайники-закладки» с наркотическим средством «мефедрон» ДД.ММ.ГГ. Скриншоты, как пояснил ФИО1, это указания «куратора» и расценки за работу «закладчиком». Также в мобильном телефоне обнаружено мобильное приложение «Sportlens» ФИО1 пояснил, что данное приложение нужно для создания фото с координатами для оборудования «тайников-закладок» с наркотическим средством. Вину в сбыте наркотических средств ФИО1 признал полностью, в содеянном раскаялся. После осмотра мобильный телефон марки «Iphone S» и мобильный телефон марки «Redmi C9» вновь упакованы в первоначальную упаковку в конверт, на который нанесена пояснительная надпись и конверт заклеен липкой лентой скотч. Также, им от ФИО1 было получено чистосердечное признание, которое он написал добровольно, без какого – либо принуждения со стороны сотрудников полиции, в котором он признался в том, что в ходе переписки с абонентом «Tra Ta Ta» в мессенджере «Телеграмм», абонент предложил ему работу в закладчиком, каждая разложенная «тайник-закладка» с наркотическим средством в 

<

адрес> Московской области, стоила 500 рублей. Также сознался в том, что с сентября месяца он разложил два «мастер-клада» и заработал за весь период 150 000 рублей.

Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГ (том № л.д.6-10), проведенного в период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 было обнаружено и изъято: из левого кармана куртки, надетой на нем: мобильный телефон марки «Iphone S» IMEI 1: №, с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» в корпусе серого цвета и мобильный телефон марки «Redmi С 9» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером № IMEI 1:№/78, IMEI 2: №/88; из правого кармана куртки, надетой на нем: две банковские карты: первая карта банка TINKOFF mastercard на имя VLADIMIR TURETSKIY с номером 5280 4137 5464 2291 срок действия до 02/30; вторая банковская карта банка Кредит ЕвропаБанк 5598 1309 4289 7424 на имя VLADIMIR TURETSKIY срок действия 05/25.

Чистосердечным признанием ФИО1 от ДД.ММ.ГГ (том № л.д.58), из которого следует, что он хочет признаться в совершенном им преступлении, а именно в сбыте наркотических средств. В сентябре 2022 г. ему написал в «Телеграмме» не известный абонент с предложением о работе, а именно курьером наркотических средств, на что он согласился. Он должен был забрать «мастер-клад» с наркотическим средством и затем оборудовать «тайники-закладки» на свое усмотрение. За каждую «закладку» получал 500 рублей за весь период работы успел поднять и разложить два «мастер-клада». Ему скинули координаты очередного «мастер-клада», который находился в районе 

<

адрес>, точный адрес не назвал. Сегодня «мастер-клад» он поднял 800 г. «гашиша» и 200 г. «мефедрона» и направился в сторону дома, но по дороге решил заехать в 

<

адрес>, чтобы сделать закладки с наркотическим средством. Сделал четыре закладки с наркотическим средством «мефедрон» и направился в сторону дома, но был остановлен сотрудниками полиции, которым пояснил, кем он работает. За весь период работы он получил в районе 150 000 рублей. Вину в сбыте наркотических средств признал полностью, в содеянном раскаялся. Данное чистосердечное признание написано собственноручно, без оказания какого-либо давления со стороны сотрудников полиции.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ и фото-таблицей к нему (том № л.д.61-75), в ходе которого в присутствии ФИО1, осмотрен участок местности расположенный в 43-х метрах от 

<

адрес> в 37-ми метрах от 

<

адрес> Московской области на котором был расположен автомобиль марки «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***>. ФИО1 пояснил, что именно здесь он был остановлен сотрудниками полиции, когда двигался на данном автомобиле. В данном автомобиле были обнаружены и изъяты: в багажном отделении под ковриком в запасном колесе-полимерный пакет желтого цвета, в котором находился желтый полимерный пакет, в нем находилось 14 свертков в черной изоленте каждый; в зеленом полимерном пакете находилось 38 свертков в черной изоленте; в фиолетовом полимерном пакете находилось 23 свертка в черной изоленте; пакет полимерный зип-лок в котором находились маленькие пакеты зип-лок в количестве 69 штук, в каждом из которых вещество коричневого цвета; пакет зип-лок в котором находились маленькие пакеты зип-лок в каждом из которых вещество коричневого цвета комкообразное в количестве 29 штук. В том же желтом пакете в багажном отделении находилось: пакет полимерный зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета в количестве 29 штук; один пакет зип-лок в котором находились маленькие пакеты зип-лок в количестве 78 штук с порошкообразным веществом светлого цвета. При осмотре вышеуказанного автомобиля в бардачке в передней части автомобиля обнаружено: комплекты магнитов 9 штук в количестве 226 штук; 2 мотка изоленты черного цвета,1 моток изоленты белого цвета; коробка с пластилином 8 цветов с надписью «Каляка-Маляка»; электронные весы в коробке на 7 кг; маленькие весы на 200 гр. В подлокотнике между сиденьями в передней части автомобиля обнаружены и изъяты 1 моток белой изоленты; в правом кармане двери вышеуказанного автомобиля обнаружены: пакеты зип-лок разного размера в количестве 554 штуки. Далее осмотр был перенесен по адресу: 

<

адрес>.8 

<

адрес>, участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что он разложил тайники-закладки с наркотическим средством «мефедрон». Участок местности имеет снежное покрытие у ограждения (забор) у зеленого столбика в снегу обнаружен один сверток из черной изоленты в 15 метрах от входа в подъезд 4, 

<

адрес> Московской области и в 50 метрах от торца 

<

адрес> Московской области. Далее, сверток из черной изоленты с веществом изъят и упакован в бумажный конверт, заклеенный и скрепленный подписями участвующих лиц. Далее осмотр переместился на участок местности, расположенный со стороны входа в 5-ый подъезд 

<

адрес> Московской области. В нижней части металлического подоконника квартиры первого этажа на магните обнаружен сверток из белой изоленты с веществом и в 7 метрах от торца 

<

адрес> Московской области. Данный сверток из изоленты белого цвета с магнитом изъят и упакован в бумажный конверт, заклеен, скреплен подписями участвующих лиц. Далее, осмотр переместился на участок местности, расположенный при входе в подъезд № 

<

адрес> Московской области. При входе в подъезд с правой стороны перилл в коричневой трубе в 1 метре при входе в подъезд 4 и в 25 метрах от входа в подъезд 3 

<

адрес> Московской области в данной трубе обнаружен и изъят сверток из белой изоленты на магните с веществом внутри. Со слов ФИО1 в данном свертке находится наркотическое средство «мефедрон». Данный сверток из белой изоленты с магнитом изъят и упакован в бумажный конверт, заклеен, скреплен подписями участвующих лиц. Далее, осмотр переместился на участок местности, расположенный в 1-м метре при входе в подъезд 

<

адрес>.2 

<

адрес> Московской области в снегу обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с веществом внутри, также в 4,5 метрах от торца 

<

адрес> проспект 

<

адрес> Московской области. Данный сверток из черной изоленты упакован в бумажный конверт, заклеен, скреплен подписями всех участвующих лиц. Всего было изъято и упаковано 284 объекта с наркотическими средствами. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данные свертки с целью сбыта, приобрел их ранее посредством мессенджера «Телеграмм» ДД.ММ.ГГ примерно в 01 час 00 минут по координатам, когда двигался на вышеуказанном автомобиле по 

<

адрес>, в лесном массиве в снегу, точного адреса места приобретения он не помнит;

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГ (том № л.д.77), согласно которой на исследование поступил сейф-пакет, внутри которого находился пакет из полимерного материла, внутри которого находились семь пакетов из полимерного материала. Исследованию подвергалось содержимое одного пакета. В отобранном пакете находилось семьдесят восемь пакетов из полимерного материала. Исследованию подвергалось содержимое трех пакетов. В каждом из отобранных пакетов находилось вещество (объекты 1-3), массами: объект 1-1,24г., объект 2-1,16г., объект 3-1,23г., изъятые из багажника автомобиля «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***> по адресу: 

<

адрес> 14. В составе представленного на исследование вещества (объекты 1-3), содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГ № от ДД.ММ.ГГг. В процессе исследования израсходовано по 0,02г. от объектов 1-3. После проведения исследования вещественные доказательства помещены в поступивший сейф-пакет С 00088505, который заклеен отрезками полимерной клейкой ленты и отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа № ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, номером справки, датой, подписью. При проведении исследования израсходовано по 0,02 г от объектов 1-3;

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ (том № л.д.163-165), согласно которому на экспертизу поступил сверток из полимерного материала, в котором находится:

1. Электронные весы (объект 1) с крышкой из полимерного материала.

2. Картонная коробка с текстом «…HOME STAR…», внутри которой находятся электронные весы (объект 2) с текстом «…HOME STAR…». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ на поверхностях, представленных электронных весов (объект 1) обнаружены:

-метадон (фенадон, долофин);

-тетрагидроканнабинол;

-мефедрон (4-метилметкатинон);

-?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона.

Количество метадона (фенадона, долофина) - 0,000015 г.

Количество тетрагидроканнабинола – 0,000005. Обнаруженный тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотических средств как : марихуана, гашиш, гашишное масло.

Определить количество мефедрона (4-метилметкатинона) и пирролидиновалерофенона (синоним ?-PVP) не предоставилось возможным, в связи с отсутствием научно-обоснованных методических рекомендаций и стандартных аналитических образцов для сравнения.

На поверхностях электронных весов (объект 2) каких-либо наркотических средств и психотропных веществ не обнаружено;

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ (том № л.д.168-173), согласно которому на экспертизу поступили: сейф-пакет С 00088505 в котором находятся:

-пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 78 (семьдесят восемь) пакетов из полимерного материала, в каждом из которых находится вещество белого цвета в виде порошка и комков (объекты 1-78), массами: объект 1-1,22г.; объект 2-1,14г.; объект 3-1,21г.; объект 4-0,97г.; объект 5-1,07г.; объект 6-1,15г.; объект 7-0,91г.; объект 8-0,94г.; объект 9-0,96г.; объект 10-0,87г.; объект 11-1,04г.; объект 12-1,23г.; объект 13-0,86г.; объект 14-0,88г.; объект 15-0,97г.; объект 16-1,14г.; объект 17-1,21г.; объект 18-0,91г.; объект 19-0,94г.; объект 20-1,17г.; объект 21-0,95г.; объект 22-0,98г.; объект 23-0,98г.; объект 24-1,07г.; объект 25-1,24г.; объект 26-0,86г.; объект 27-1,04г.; объект 28-1,00г.; объект 29-0,97г.; объект 30-1,14г.; объект 31-1,09г.; объект 32-1,01г.; объект 33-1,08г.; объект 34-0,99г.; объект 35-1,27г.; объект 36-1,11г.; объект 37-1,07г.; объект 38-1,00г.; объект 39-1,03г.; объект 40-1,01г.; объект 41-1,16г.; объект 42-1,05г.; объект 43-1,21г.; объект 44-0,85г.; объект 45-1,17г.; объект 46-1,12г.; объект 47-1,06г.; объект 48-0,88г.; объект 49-1,08г.; объект 50-1,19г.; объект 51-0,94г.; объект 52-1,19г.; объект 53-1,03г.; объект 54-0,98г.; объект 55-1,25г.; объект 56-1,12г.; объект 57-0,98г.; объект 58-0,94г.; объект 59-1,11г.; объект 60-0,90г.; объект 61-0,97г.; объект 62-1,07г.; объект 63-0,87г.; объект 64-1,05г.; объект 65-1,12г.; объект 66-1,05г.; объект 67-0,88г.; объект 68-1,20г.; объект 69-0,85г.; объект 70-1,13г.; объект 71-1,08г.; объект 72-0,92г.; объект 73-1,06г.; объект 74-1,01г.; объект 75-1,02г.; объект 76-1,08г.; объект 77-1,14г.; объект 78-1,09г.;

-пакет из полимерного материала, внутри которого находится:

-15 (пятнадцать) пакетов из полимерного материала, внутри каждого из которых находится вещество белого цвета в виде порошка и комков (объекты 79-93), массами: объект 79-1,99г.; объект 80-2,19г.; объект 81-1,99г.; объект 82-2,08г.; объект 83-1,95г.; объект 84-2,03г.; объект 85-1,78г.; объект 86-2,30г.; объект 87-1,90г.; объект 88-1,95г.; объект 89-2,14г.; объект 90-2,16г.; объект 91-2,27г.; объект 92-1,99г.; объект 93-2,36г.

-пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 14 (четырнадцать) пакетов из полимерного материала, в каждом из которых находится вещество белого цвета в виде порошка и комков (объекты 94-107), массами: объект 94-2,98г.; объект 95-2,76г.; объект 96-3,02г.; объект 97-2,95г.; объект 98-2,82г.; объект 99-3,02г.; объект 100-3,04г.; объект 101-2,91г.; объект 102-2,86г.; объект 103-3,00г.; объект 104-3,03г.; объект 105-2,91г.; объект 106-2,90г.; объект 107-3,04г.

-пакет из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находится 38 (тридцать восемь) свертков из отрезка полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения в виде комка темно-коричневого цвета (объекты 108-145), массами: объект 108-5,02г.; объект 109-4,98г.; объект 110-5,01г.; объект 111-5,06г.; объект 112-5,03г.; объект 113-4,97г.; объект 114-5,14г.; объект 115-5,00г.; объект 116-5,20г.; объект 117-5,03г.; объект 118-4,98г.; объект 119-5,05г.; объект 120-5,14г.; объект 121-5,02г.; объект 122-5,00 г.; объект 123-5,14г.; объект 124-5,02г.; объект 125-4,99г.; объект 126-5,15г.; объект 127-5,61г.; объект 128-4,82г.; объект 129-5,00г.; объект 130-5,15г.; объект 131-4,90г.; объект 132-5,11г.; объект 133-5,08г.; объект 134-5,36г.; объект 135-5,14г.; объект 136-5,08г.; объект 137-4,96г.; объект 138-5,15г.; объект 139-5,09г.; объект 140-5,03г.; объект 141-4,93г.; объект 142-5,07г.; объект 143-5,06г.; объект 144-5,10г.; объект 145-5,26г.;

-пакет из полимерного материала фиолетового цвета, внутри которого находится 23 (двадцать три) свертка из отрезка полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения в виде комка темно-коричневого цвета (объекты 146-168), массами: объект 146-10,34г.; объект 147-10,08 г.; объект 148-9,92г.; объект 149-10,07г.; объект 150-10,17г.; объект 151-10,00г.; объект 152-10,03г.; объект 153-9,99г.; объект 154-10,25г.; объект 155-10,13г.; объект 156-10,23г.; объект 157-10,05г.; объект 158-10,55г.; объект 159-9,84г.; объект 160-10,05г.; объект 161-11,32г.; объект 162-9,98г.; объект 163-10,02г.; объект 164-9,87г.; объект 165-10,10г.; объект 166-10,14г.; объект 167-10,27г.; объект 168-10,13г.;

-пакет из полимерного материала желтого цвета, внутри которого находится 14 (четырнадцать) свертков из отрезка полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения в виде комка темно-коричневого цвета (объекты 169-182), массами: объект 169-20,03г.; объект 170-20,01г.; объект 171-19,95г.; объект 172-20,19г.; объект 173-20,10г.; объект 174-20,32г.; объект 175-20,02г.; объект 176-20,04г.; объект 177-19,48г.; объект 178-19,83г.; объект 179-19,94г.; объект 180-19,91г.; объект 181-19,45г.; объект 182-19,88г.;

-пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 69 (шестьдесят девять) пакетов из полимерного материала, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения в виде комка темно-коричневого цвета (объекты 183-251), массами: объект 183-0,97г.; объект 184-0,90г.; объект 185-1,16г.; объект 186-1,06г.; объект 187-1,07г.; объект 188-0,81г.; объект 189-1,09г.; объект 190-1,19г.; объект 191-1,07г.; объект 192-1,03г.; объект 193-1,07г.; объект 194-0,97г.; объект 195-1,06г.; объект 196-1,10г.; объект 197-1,00г.; объект 198-1,06г.; объект 199-1,15г.; объект 200-1,04г.; объект 201-0,95г.; объект 202-1,00г.; объект 203-1,02г.; объект 204-1,07г.; объект 205-1,08г.; объект 206-1,08г.; объект 207-0,88г.; объект 208-1,05г.; объект 209-1,00г.; объект 210-1,02г.; объект 211-1,05г.; объект 212-1,06г.; объект 213-0,96г.; объект 214-1,14г.; объект 215-0,95г.; объект 216-0,96г.; объект 217-1,04г.; объект 218-0,83г.; объект 219-1,02г.; объект 220-0,99г.; объект 221-1,06г.; объект 222-1,11г.; объект 223-1,10г.; объект 224-0,99г.; объект 225-0,88г.; объект 226-0,95г.; объект 227-1,05г.; объект 228-1,04г.; объект 229-1,02г.; объект 230-1,04г.; объект 231-0,97г.; объект 232-1,02г.; объект 233-0,95г.; объект 234-0,94г.; объект 235-1,09г.; объект 236-1,06г.; объект 237-0,83г.; объект 238-0,95г.; объект 239-1,07г.; объект 240-1,02г.; объект 241-0,97г.; объект 242-1,29г.; объект 243-0,75г.; объект 244-1,06г.; объект 245-1,10г.; объект 246-1,19г.; объект 247-1,08г.; объект 248-1,07г.; объект 249-1,14г.; объект 250-1,04г.; объект 251-1,07г.;

-пакет из полимерного материала, внутри которого находится:

-15 (пятнадцать) пакетов из полимерного материала, внутри каждого из которых находится вещество растительного происхождения в виде комка темно-коричневого цвета (объекты 252-266), массами: объект 252-2,89г.; объект 253-2,96г.; объект 254-2,89г.; объект 255-2,90г.; объект 256-2,89г.; объект 257-3,00г.; объект 258-2,95г.; объект 259-3,03г.; объект 260-3,00г.; объект 261-2,80г.; объект 262-2,94г.; объект 263-2,95г.; объект 264-2,85г.; объект 265-2,86г.; объект 266-2,97г.; 

-пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 14 (четырнадцать) пакетов из полимерного материала, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения в виде комка темно-коричневого цвета (объекты 267-280), массами: объект 267-2,03г.; объект 268-2,09г.; объект 269-1,92г.; объект 270-2,04г.; объект 271-2,11г.; объект 272-1,96г.; объект 273-2,09г.; объект 274-1,83г.; объект 275-1,71г.; объект 276-2,05г.; объект 277-2,02г.; объект 278-2,07г.; объект 279-2,01г.; объект 280-1,89г.

2.Бумажный конверт в котором находится сверток из отрезка полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находится пакет из полимерного материала. Внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и комков (объект 281), массой -2,90г.

3. Бумажный конверт, в котором находится магнит и пакет из полимерного материала. Внутри пакета находится пакет из полимерного материла с веществом белого цвета в виде порошка и комков (объект 282), массой -1,13г.

4. Бумажный конверт, в котором находится сверток из отрезка полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находится пакет из полимерного материала. Внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и комков (объект 283), массой-2,82г.;

5. Бумажный конверт, в котором находится сверток из отрезка полимерной липкой ленты белого цвета, внутри которого находится магнит и пакет из полимерного материала. Внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и комков (объект 284), массой -0,90г.

В составе веществ (объекты 1-107, 281-284) содержится:

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон),

-вещества растительного происхождения (объекты 108-280), являются наркотическим средством из растения конопля-гашиш.

При производстве экспертизы израсходовано по 0,02 грамма от объектов 1-107, 281-284; по 0,05 г. объектов 108-280. После проведения экспертизы объекты 1-284 помещены в соответствующие упаковки, которые заклеены отрезками полимерной липкой ленты типа «скотч» и отрезками бумаги с оттиском прямоугольного штампа «№» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области;

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фото-таблицей к нему (том № л.д.193-205), в ходе которого осмотрены: сейф-пакет С 00088505, внутри которого находятся:

- пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 78 (семьдесят восемь) пакетов из полимерного материала, в каждом из которых находится вещество белого цвета в виде порошка и комков (объекты 1-78), массами: объект 1-1,22г.; объект 2-1,14г.; объект 3-1,21г.; объект 4-0,97г.; объект 5-1,07г.; объект 6-1,15г.; объект 7-0,91г.; объект 8-0,94г.; объект 9-0,96г.; объект 10-0,87г.; объект 11-1,04г.; объект 12-1,23г.; объект 13-0,86г.; объект 14-0,88г.; объект 15-0,97г.; объект 16-1,14г.; объект 17-1,21г.; объект 18-0,91г.; объект 19-0,94г.; объект 20-1,17г.; объект 21-0,95г.; объект 22-0,98г.; объект 23-0,98г.; объект 24-1,07г.; объект 25-1,24г.; объект 26-0,86г.; объект 27-1,04г.; объект 28-1,00г.; объект 29-0,97г.; объект 30-1,14г.; объект 31-1,09г.; объект 32-1,01г.; объект 33-1,08г.; объект 34-0,99г.; объект 35-1,27г.; объект 36-1,11г.; объект 37-1,07г.; объект 38-1,00г.; объект 39-1,03г.; объект 40-1,01г.; объект 41-1,16г.; объект 42-1,05г.; объект 43-1,21г.; объект 44-0,85г.; объект 45-1,17г.; объект 46-1,12г.; объект 47-1,06г.; объект 48-0,88г.; объект 49-1,08г.; объект 50-1,19г.; объект 51-0,94г.; объект 52-1,19г.; объект 53-1,03г.; объект 54-0,98г.; объект 55-1,25г.; объект 56-1,12г.; объект 57-0,98г.; объект 58-0,94г.; объект 59-1,11г.; объект 60-0,90г.; объект 61-0,97г.; объект 62-1,07г.; объект 63-0,87г.; объект 64-1,05г.; объект 65-1,12г.; объект 66-1,05г.; объект 67-0,88г.; объект 68-1,20г.; объект 69-0,85г.; объект 70-1,13г.; объект 71-1,08г.; объект 72-0,92г.; объект 73-1,06г.; объект 74-1,01г.; объект 75-1,02г.; объект 76-1,08г.; объект 77-1,14г.; объект 78-1,09г.;

-пакет из полимерного материала, внутри которого находится:

-15 (пятнадцать) пакетов из полимерного материала, внутри каждого из которых находится вещество белого цвета в виде порошка и комков (объекты 79-93), массами: объект 79-1,99г.; объект 80-2,19г.; объект 81-1,99г.; объект 82-2,08г.; объект 83-1,95г.; объект 84-2,03г.; объект 85-1,78г.; объект 86-2,30г.; объект 87-1,90г.; объект 88-1,95г.; объект 89-2,14г.; объект 90-2,16г.; объект 91-2,27г.; объект 92-1,99г.; объект 93-2,36г.

-пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 14 (четырнадцать) пакетов из полимерного материала, в каждом из которых находится вещество белого цвета в виде порошка и комков (объекты 94-107), массами: объект 94-2,98г.; объект 95-2,76г.; объект 96-3,02г.; объект 97-2,95г.; объект 98-2,82г.; объект 99-3,02г.; объект 100-3,04г.; объект 101-2,91г.; объект 102-2,86г.; объект 103-3,00г.; объект 104-3,03г.; объект 105-2,91г.; объект 106-2,90г.; объект 107-3,04г.

-пакет из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находится 38 (тридцать восемь) свертков из отрезка полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения в виде комка темно-коричневого цвета (объекты 108-145), массами: объект 108-5,02г.; объект 109-4,98г.; объект 110-5,01г.; объект 111-5,06г.; объект 112-5,03г.; объект 113-4,97г.; объект 114-5,14г.; объект 115-5,00г.; объект 116-5,20г.; объект 117-5,03г.; объект 118-4,98г.; объект 119-5,05г.; объект 120-5,14г.; объект 121-5,02г.; объект 122-5,00 г.; объект 123-5,14г.; объект 124-5,02г.; объект 125-4,99г.; объект 126-5,15г.; объект 127-5,61г.; объект 128-4,82г.; объект 129-5,00г.; объект 130-5,15г.; объект 131-4,90г.; объект 132-5,11г.; объект 133-5,08г.; объект 134-5,36г.; объект 135-5,14г.; объект 136-5,08г.; объект 137-4,96г.; объект 138-5,15г.; объект 139-5,09г.; объект 140-5,03г.; объект 141-4,93г.; объект 142-5,07г.; объект 143-5,06г.; объект 144-5,10г.; объект 145-5,26г.;

-пакет из полимерного материала фиолетового цвета, внутри которого находится 23 (двадцать три) свертка из отрезка полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения в виде комка темно-коричневого цвета (объекты 146-168), массами: объект 146-10,34г.; объект 147-10,08 г.; объект 148-9,92г.; объект 149-10,07г.; объект 150-10,17г.; объект 151-10,00г.; объект 152-10,03г.; объект 153-9,99г.; объект 154-10,25г.; объект 155-10,13г.; объект 156-10,23г.; объект 157-10,05г.; объект 158-10,55г.; объект 159-9,84г.; объект 160-10,05г.; объект 161-11,32г.; объект 162-9,98г.; объект 163-10,02г.; объект 164-9,87г.; объект 165-10,10г.; объект 166-10,14г.; объект 167-10,27г.; объект 168-10,13г.;

-пакет из полимерного материала желтого цвета, внутри которого находится 14 (четырнадцать) свертков из отрезка полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения в виде комка темно-коричневого цвета (объекты 169-182), массами: объект 169-20,03г.; объект 170-20,01г.; объект 171-19,95г.; объект 172-20,19г.; объект 173-20,10г.; объект 174-20,32г.; объект 175-20,02г.; объект 176-20,04г.; объект 177-19,48г.; объект 178-19,83г.; объект 179-19,94г.; объект 180-19,91г.; объект 181-19,45г.; объект 182-19,88г.;

-пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 69 (шестьдесят девять) пакетов из полимерного материала, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения в виде комка темно-коричневого цвета (объекты 183-251), массами: объект 183-0,97г.; объект 184-0,90г.; объект 185-1,16г.; объект 186-1,06г.; объект 187-1,07г.; объект 188-0,81г.; объект 189-1,09г.; объект 190-1,19г.; объект 191-1,07г.; объект 192-1,03г.; объект 193-1,07г.; объект 194-0,97г.; объект 195-1,06г.; объект 196-1,10г.; объект 197-1,00г.; объект 198-1,06г.; объект 199-1,15г.; объект 200-1,04г.; объект 201-0,95г.; объект 202-1,00г.; объект 203-1,02г.; объект 204-1,07г.; объект 205-1,08г.; объект 206-1,08г.; объект 207-0,88г.; объект 208-1,05г.; объект 209-1,00г.; объект 210-1,02г.; объект 211-1,05г.; объект 212-1,06г.; объект 213-0,96г.; объект 214-1,14г.; объект 215-0,95г.; объект 216-0,96г.; объект 217-1,04г.; объект 218-0,83г.; объект 219-1,02г.; объект 220-0,99г.; объект 221-1,06г.; объект 222-1,11г.; объект 223-1,10г.; объект 224-0,99г.; объект 225-0,88г.; объект 226-0,95г.; объект 227-1,05г.; объект 228-1,04г.; объект 229-1,02г.; объект 230-1,04г.; объект 231-0,97г.; объект 232-1,02г.; объект 233-0,95г.; объект 234-0,94г.; объект 235-1,09г.; объект 236-1,06г.; объект 237-0,83г.; объект 238-0,95г.; объект 239-1,07г.; объект 240-1,02г.; объект 241-0,97г.; объект 242-1,29г.; объект 243-0,75г.; объект 244-1,06г.; объект 245-1,10г.; объект 246-1,19г.; объект 247-1,08г.; объект 248-1,07г.; объект 249-1,14г.; объект 250-1,04г.; объект 251-1,07г.;

-пакет из полимерного материала, внутри которого находится:

-15 (пятнадцать) пакетов из полимерного материала, внутри каждого из которых находится вещество растительного происхождения в виде комка темно-коричневого цвета (объекты 252-266), массами: объект 252-2,89г.; объект 253-2,96г.; объект 254-2,89г.; объект 255-2,90г.; объект 256-2,89г.; объект 257-3,00г.; объект 258-2,95г.; объект 259-3,03г.; объект 260-3,00г.; объект 261-2,80г.; объект 262-2,94г.; объект 263-2,95г.; объект 264-2,85г.; объект 265-2,86г.; объект 266-2,97г.; 

-пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 14 (четырнадцать) пакетов из полимерного материала, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения в виде комка темно-коричневого цвета (объекты 267-280), массами: объект 267-2,03г.; объект 268-2,09г.; объект 269-1,92г.; объект 270-2,04г.; объект 271-2,11г.; объект 272-1,96г.; объект 273-2,09г.; объект 274-1,83г.; объект 275-1,71г.; объект 276-2,05г.; объект 277-2,02г.; объект 278-2,07г.; объект 279-2,01г.; объект 280-1,89г.

2.Бумажный конверт в котором находится сверток из отрезка полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находится пакет из полимерного материала. Внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и комков (объект 281), массой -2,90г.

3. Бумажный конверт, в котором находится магнит и пакет из полимерного материала. Внутри пакета находится пакет из полимерного материла с веществом белого цвета в виде порошка и комков (объект 282), массой -1,13г.

4. Бумажный конверт, в котором находится сверток из отрезка полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находится пакет из полимерного материала. Внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и комков (объект 283), массой-2,82г.;

5. Бумажный конверт, в котором находится сверток из отрезка полимерной липкой ленты белого цвета, внутри которого находится магнит и пакет из полимерного

материала. Внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и комков (объект 284), массой -0,90г.

В составе веществ (объекты 1-107, 281-284) содержится согласно справке об исследовании № от 24.12.2022г. и заключению эксперта № от 21.02.2023г. содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а в составе веществ растительного происхождения (объекты 108-280), согласно заключению эксперта № от 21.02.2023г. являются наркотическим средством из растения конопля-гашиш–изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ с участием ФИО1

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фото-таблицей к нему (том № л.д.228-239), в ходе которого осмотрены: два мотка изоленты в рулоне белого цвета и два мотка изоленты в рулоне черного цвета; пластилин 8 цветов «Каляка-Маляка»; 9 комплектов магнитов, а именно их 226 штук; 554 пакета зип-лок; сверток из полимерного материала в котором находятся электронные весы в количестве 2-х штук; две банковские карты: первая карта банка TINKOFF mastercard на имя VLADIMIR TURETSKIY с номером 5280 4137 5464 2291 срок действия до 02/30; вторая банковская карта банка Кредит ЕвропаБанк 5598 1309 4289 7424 на имя VLADIMIR TURETSKIY срок действия 05/25, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 ДД.ММ.ГГ и в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ. На указанные банковские карты ФИО1 должен был получить денежные средства за сбыт наркотических средств путем оборудования тайников-закладок, кроме того они находились у ФИО1 в момент совершения им преступления, то есть они могли использоваться им в преступных целях, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ и фото-таблицей к нему (том № л.д.1-79, л.д.112-190), в ходе которого были осмотрены два мобильных телефона: марки «Iphone S» в корпусе серого цвета, второй мобильный телефон марки «Redmi C9» в корпусе черного цвета. При осмотре мобильного телефона марки «Iphone S» было установлено, что доступ к телефону по паролю «0008». Мобильный телефон марки «Iphone S» IMEI 1: №, с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» в корпусе серого цвета и мобильный телефон марки «Redmi С 9» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером № IMEI 1:№/78, IMEI 2: №/88, принадлежащие ФИО1 При осмотре мессенджера «Телеграмм» тоже установлен пароль: «454545» в контактах обнаружена переписка с абонентом «Tra Ta Ta». Как пояснил, ФИО1 данный абонент является «куратором», который координирует его при обороте наркотических средств. При осмотре мессенджера «Элемент» обнаружена переписка с абонентом «Tr1tonn», в которой речь идет об незаконном обороте наркотических средств, а именно в отправке координат «мастер-клада» и указаний по оборудованию «тайников-закладок». Как пояснил, ФИО1 данным контактом является его «куратор», который курирует его также по сбыту наркотических средств, путем оборудования «тайников-закладок». В ходе осмотра мобильного телефона марки «Redmi C9» было установлено, что доступ в телефон осуществлен через графический ключ «1254». При осмотре фото в папке «Галерея», вход в которую осуществлен тем же паролем, обнаружено четыре фото с координатами с описанием, а также скриншоты с переписки с абонентом «Tra Ta Ta» из мессенджера «Телеграмм» и скриншоты с переписки с абонентом «Tr1tonn» из мессенджера «Элемент». Также в мобильном телефоне обнаружено мобильное приложение «Sportlens» ФИО1 пояснил, что данное приложение нужно для создания фото с координатами для оборудования «тайников-закладок» с наркотическим средством. В ходе осмотра мобильного телефона марки «Redmi С 9» обнаружено мобильное приложение «Яндекс про». Обвиняемый ФИО1 пояснил, что данное мобильное приложение предназначено для работы в такси. При открытии приложения обнаружен аккаунт на имя ФИО1 согласно которому последний осуществляет трудовую деятельность в таксо-парке «Expert Park» на автомобиле «Хендэ Солярис» г.р.з. 

<

***> в качестве самозанятого, являясь водителем «такси».

Анализируя все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в содеянном полностью нашла своё подтверждение.

Оценивая показания свидетелей, суд им доверяет, поскольку их показания логичны, подробны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, а также объективно подтверждаются материалами уголовного дела. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности допрошенных свидетелей в исходе дела и об оговоре ими подсудимого, по делу не установлено. Существенных противоречий в показаниях свидетелей, которые давали бы основания усомниться в их достоверности и которые бы касались обстоятельств, влияющих на доказанность вины подсудимого и квалификацию его действий, не имеется.

Оценивая показания ФИО1 суд им доверяет, поскольку его показания логичны, подробны, согласуются с показаниями свидетелей и другими доказательствами по делу, а также объективно подтверждаются материалами уголовного дела. ФИО1 давал показания добровольно, допрашивался в присутствии защитника, перед началом допроса ему разъяснялась ст. 51 Конституции РФ, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, и при последующем отказе от этих показаний, каких-либо замечаний относительно несогласия с текстом, изложенным следователем в протоколах допросов, подсудимый не делал, об оказании на него давления со стороны следователя либо оперативных сотрудников, не ссылался. В судебном заседании подсудимый указанные показания подтвердил.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Судом достоверно установлено, что у подсудимого ФИО1 и неустановленных лиц, в том числе, с лицом, указанным в телефоне ФИО1 как «ТраТаТа», с которым он осуществлял переписку в мессенджере Телеграмм, то есть с использованием сети «Интернет» в ходе которой они обменивались сведениями о месте нахождения тайников, имелся предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, о чем свидетельствуют наличие договоренности между ними, на совершение действий, составляющих объективную сторону данного преступления, целенаправленность и согласованность их действий направленная на достижение единого преступного результата. Для достижения общей цели каждый выполнял свою роль. 

Вид и размер наркотического средства подтвержден заключением химической экспертизы.

Находя установленным такой квалифицирующий признак, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, суд исходит из того, что преступление не было доведено ФИО1 до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку последний был задержан и наркотические средства были изъяты сотрудниками правоохранительных органов. В соответствии с действующим законодательством, уголовная ответственность за незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, наступает и в тех случаях, когда согласно предварительной договоренности между соучастниками непосредственную передачу наркотика осуществляет один из них, но, за выполнение которой ФИО1 полагалось денежное вознаграждение. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, а также оснований для переквалификации действий подсудимого судом не установлено.

Экспертиза по настоящему уголовному делу проведена компетентными лицами, соответствуют требованиям закона и ст. 204 УПК РФ, заключения экспертов оформлены надлежащим образом, выводы экспертиз являются научно обоснованными. Оснований ставить под сомнение изложенные в заключениях выводы не имеется.

Вышеперечисленные доказательства суд признает относимыми и допустимыми, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, а потому считает возможным положить их в основу приговора. 

Суд квалифицирует содеянное подсудимого ФИО1 по ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает чистосердечное признание вины (том № л.д.58), раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие на иждивении 

<

...> и 3 малолетних детей, супруги, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, матери пенсионного возраста, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний с момента его задержания, добровольное участие в осмотрах места происшествия, откуда были изъяты ранее заложенные наркотические средства, а также в сообщении пароля от телефона, в котором имелась значимая для следствия информация по незаконному обороту наркотических средств, а также совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку из исследованного постановления от ДД.ММ.ГГ в доме Турецки произошел пожар, в связи с чем, дом и вещи были уничтожены.

Имеющееся в материалах дела чистосердечное признание ФИО1 суд не расценивает в качестве явки с повинной, поскольку подсудимый добровольно с сообщением о совершенном преступлении в правоохранительные органы не обращался, а был задержан сотрудниками с поличным, после проведения следственных действий с ним изъявил желание написать чистосердечное признание, в связи с чем, указанное чистосердечное признание ФИО1 суд расценивает как смягчающее наказание обстоятельство в виде признания вины и раскаяния.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Исследованными материалами дела, относящимися к личности подсудимого установлено, что подсудимый на учетах в НД, ПНД не состоит, работает. В ходе предварительного расследования ФИО1 была проведена однородная амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза №, согласно выводам которой ФИО1 в настоящее время не страдает расстройством наркологического профиля (алкоголизм, наркомания, токсикомания). В прохождении курса лечения от наркомании с медицинской реабилитацией не нуждается. В настоящее время, а также в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдает и не страдал психическим расстройством, которое делало бы его неспособным осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими, а также психическим расстройством, которое делало бы его неспособным в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими. Подэкспертный не страдает психическим расстройством, связанным с возможностью причинения им существенного вреда либо с опасностью для себя и окружающих, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Подэкспертный не страдает психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, о чем свидетельствует верное обобщенное понимание смысла судебно-следственных процедур, своих перспектив, стремление защитить себя (том № л.д.144-146).

Оценивая заключение экспертов наряду с поведением подсудимого, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, суд соглашается с ним и также признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ в качестве единственного вида основного наказания.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.3 ст. 66 УК РФ, о назначении наказания за неоконченное преступление, а также ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку у ФИО1 установлено смягчающее обстоятельство, в том числе, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления.

Одновременно, с учетом личности подсудимого, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для применения ст.ст. 15 ч.6, 64, 73 УК РФ суд по делу не усматривает.

Руководствуясь п. "в" ч.1 ст. 58 УК РФ, суд определяет наказания в колонии строгого режима.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы. Процессуальные издержки взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Согласно постановлениям следователя СУ МУ МВД России «Люберецкое» ФИО10 от ДД.ММ.ГГ, от ДД.ММ.ГГ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Гуркина Н.Р., осуществлявшего по назначению защиту ФИО1 на предварительном следствии, составили 15184 рубля, 4680 рублей (том №, л.д.97, л.д.137), а также за участие в судебных заседаниях по назначению суда 4264 рубля, выплата вознаграждения адвокату Гуркину Н.Р. произведена за счет средств федерального бюджета. Исходя из того обстоятельства, что у подсудимого на иждивении находятся 6 иждивенцев, а также его материальное положение ввиду потери имущества, суд, руководствуясь ч. 6 ст. 132 УПК РФ, считает возможным освободить подсудимого от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу ФИО1 - оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта, произведённого в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, то есть, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 1) 

<

...>.

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 – освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденному ФИО1 - в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Люберецкий городской суд Московской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления) других участников уголовного процесса.

Судья Сергеева Н.В.